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1. Eksaminer.
Skolen forbereder til Afgangseksamen baade i sprog

lig-historisk og i matcniatisk-n atur videnskabelig Setning, 
til almindelig Forberedelseseksamen, Mellem skoleeksamen 
og Realeksamen, hvilke fem Eksaminer altsaa kunne 
tages ved Skolen.

De, som have taget den sproglig-historiske Afgangs
eksamen, have, efter at have bestaaet den almindelige 
filosofiske Prøve ved Universitetet, Adgang til at ind
stille sig til alle de forskellige Fakultetseksaminer ved 
Universitetet.

De, som have bestaaet den matematisk-naturviden- 
skabélige Afgangseksamen, have Adgang til umiddel
bart at indtræde som Eksaminander ved den polytek
niske Læreanstalt samt til ved Universitetet, efter at 
have underkastet sig den filosofiske Prøve, at indstille 
sig til de under det matematisk-naturvidenskabélige 
samt de under det filosofiske Fakultet hørende Prøver, til 
statsviden skabelig og lagevidenskabelig Embedseksamen.

For at kunne indstille sig til den teologiske Em
bedseksamen maa man forinden have underkastet sig 
en Tillægsprøve ved Universitetet i Latin og Græsk.

Ved kongelig Anordning af iste Marts 1895 ' 
Forening med en ministeriel Bekendtgørelse af 12te 
Marts 1895 er der givet følgende Bestemmelser for 
den almindelige Forberedelseseksamen.
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Til at bestaa Eksamen, henholdsvis med to eller 
tre fremmede Sprog, altsaa med 15 eller 16 Karakterer, 
udkræves en samlet Karaktervardi af 65 eller 691L 
Points. Karaktererne i Modersmaalet maa tilsammen 
udgøre mindst Points.

De, der ville indstille sig til Afgangseksamen ved 
den polytekniske Læreanstalt, til Medhjælper  eksamen 
ved den farmaceutiske Læreanstalt, til de ved den konge
lige Veterinær- og Landbohøjskole foreskrevne Prøver for 
Skovbrugs-, Landinspektør- og Dyrlægeélever. eller som 
ønske at optages paa den offentlige Tandlægeskole, maa 
forinden have bestaaet den almindelige Forberedelses
eksamen med tre fremmede Sprog og med et samlet 
Pointsantal af mindst 80, hvoraf 171 /s for Moders
maalet, samt med Karakteren »godt« (10 Points) i dansk 
Stil. Have de paagældende taget Forberedelses
eksamen med ikkun to fremmede Sprog og med et 
samlet Pointsantal af mindst 75, derunder de nys
nævnte Karakterer for Modersmaalet, kan deres Eks
amen i det heromhandlede Øjemed suppleres med en 
særlig Prøve i det tredie Sprog, forsaavidt heri op- 
naas Karakteren »godt«.

Farmaceuterne, Dyrlægeeleverne og de, der ville 
optages paa Tandlægeskolen, maa underkaste sig en 
særlig Prøve i Latin og derved opnaa Karakteren 
»godt«. Denne Prøve afholdes kun i Forbindelse med 
den aarlige Hovedeksamen i Juni og Juli, og ved Ind
meldelsen til den betales i Gebyr 4 Kr. til Skolens 
Kasse. De, der have bestaaet 4de Klasses Hoved
eksamen for studerende Disciple og derved opnaaet 
»godt« ved Latinprøven, ere fritagne for den særskilte 
Prøve.

De, der ville indstille sig til den juridiske Eælles- 
prøve ved Universitetet, maa forinden have bestaaet 
almindelig Forberedelseseksamen med Engelsk og et 
af de valgfrie Sprog (Tysk og Fransk) og med mindst 
75 Points, hvoraf 17)3 for Modersmaalet, samt med 
Karakteren »godt« (10 Points) for dansk Stil.

Den, der vil indstille sig til almindelig For
beredelseseksamen, maa i de sidste tre Aar have del
taget fuldstændig i Undervisningen ved en eksamens
berettiget Realskole, og deraf i mindst de to sidste
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Aar ved den Skole, hvor han skal tage Eksamen. 
Hvis den paagældende først er bleven optagen to 
Aar før Eksamen i denne Skole, skal han præstere 
Bevis fra den anden Skole for sin Modenhed til Op
rykning i næstøverste Klasse.

Ved en ministeriel Bekendtgørelse af 31te August 
1895 i Forening med et ministerielt Cirkulære af 16de 
Januar 1896 er der givet følgende Bestemmelser for 
Afgangseksamen for studerende og de lærde Skolers 
4de Klasses Hovedeksamen.

Ved Afgangseksamen for studerende kræves 
til iste Karakter med Udmærkelse 105 Points,
- iste Karakter.............................. 84 —
- 2den Karakter............................ 70 —
- 3die Karakter.............................. 56 —
Den ved Udgangen af 4de Klasse afholdte Hoved

eksamen gælder, naar den er bestaaet med 472f Po
ints og mindst g-t- i dansk Stil, lige med almindelig 
Forberedelseseksamen, bestaaet med 65 .eller 
Points, efter som den er taget med to eller tre frem
mede Sprog.

For at 4de Klasses Hovedeksamen skal kunne 
give samme Adgang til højere Undervisningsanstalter 
og Fageksaminer som almindelig Forberedelseseksamen, 
maa den være bestaaet med mindst 55 Points som 
samlet Talværdi af alle 11 Karakterer samt mindst g 
i dansk Stil.

Til 6te Klasses Afgangseksamen kan ingen Discipel 
indstilles, som ikke ved 4de Klasses Hovedeksamen 
har opnaaet mindst 55 Points i samtlige 11 Karak
terer og mindst 30 Points i de Fag, som for hver Ret
ning afsluttes med 4de Klasse (nemlig Tysk, Geografi, 
Naturhistorie, Aritmetik og Geometri paa den sproglig- 
historiske Side, Tysk, Geografi, Naturhistorie og Latin 
(regnet dobbelt) paa den matematisk-naturvidenskabe- 
lige Side) samt mindst g i dansk Stil.
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Anmeldelser af Privatister. Skriftlig Begæring onr 
at maatte indstilles til Afgangseksamen, 4de Klasses 
Hovedeksamen eller en Tillægseksamen skal tilstilles 
Skolens Rektor inden 15de April og maa være led
saget af Daabsattest og nøjagtig Opgivelse af de læste 
Pensa i 2 Eksemplarer samt efter Omstændighederne 
af Dimissionsvidnesbyrd og Eksamensbevis. Eksamens
gebyrerne skulle indbetales ved Indmeldelsen til Prøven.

Afgangsprøverne og A årsprøverne 1905 bleve af
holdte til de i forrige Aars Program angivne Tider 
og efter det der trykte Skema.

Udfaldet af de af Undervisningsinspektionen kon
trollerede Prøver (Afgangseksamen i sprog -hist, og 
mat.-nature Retning for stud. Disciple, der afgaa til 
Universitetet, almindelig Forberedelseseksamen og 4de 
stud. Klasses Aarsprøve) findes meddelt nedenfor, S. 
12 til 15.

Til den skriftlige Del af disse Prøver blev der 
af Ministeriet sendt følgende Opgaver.

a. Afgangseksamen for stud. Disciple.
Dansk Stil (fri Opgave).

Om Nutidens Stræben efter at udbrede Kendskabet til den 
videnskabelige Forskning og dens Resultater i videre Kredse.

Dansk Stil (bunden Opgave).
Om nyere Anvendelser af Elektriciteten i Menneskets 

Tjeneste og deres Betydning for Samfundslivet.

Latinsk Version.
De. mira cujusdam hominis memoria hæc narrat Muretus.1) 

»Habitabat Patavii2) homo aduleseens, honesto loco Corsicæ 
ortus, qui eo venerat ad jus civile discendum; quo in studio 
diligenter annos aliquot eonsumpserat, ut magna jam esset de 
doctrina illius bominum opinio. Ventitabat autem fere cotidie 
in ædes meas jam inelinato sole, ibique, quod ædes satis 
amplæ erant et apricæD aut sub divo ambulans et cum 
æqualibus suis colloquens aut pila aliisve lusibus corpus exer- 
cens fessas studiorum laboribus vires reficiebat. Rumor erat, 
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tenere eum artem quandam memoriæ, cujus auxilio multa 
efficeret, quæ credi nisi spectata non posscnt. Is quum ad 
aures meas perlatus esset, cupido me inceHHit mirabilia illa 
spectandi. Visum est i gitur pro eo, quod domo mea tamquiun 
sua nteretnr, hoc ab eo exigere, ut sibi commodmn
foret, præsente me artis suæ specimen aliquod daret; et ille 
nibil gravatus lilientissimo animo se, quando vellem, faeturum 
esse respondit, Statim igitur omnes, qui aderamus, in proxi- 
mum eubiculum ingressi consedimus. C<epi ego dictare nomina 
Latina, Græca, barbara, signifieautia, nibil signilicantia, tam 
varia, tam nibil inter se cobærentia, tam multa, ut et ego 
dictando, et puer, cui mandatum erat, ut ea exciperet, scri- 
bendo, et ceteri, qui aderant, audiendo fessi jam ni iris modis 
essemus omnes; ipse unus ex omni numeral alacer ae reqens 
assidue plura poseebat. Sed quum ego ipse modum aliqdem 
Heri oportere dixissem, ablinde mibi satisfactum iri, si vel 
dimidiam partern eonim, quæ dicta essent, recitere potuisset, 
turn ille lixo ad terrain obtutu magna nostra omnium exspec- 
tatione tacitus aliqnamdin stetit, deinde loqui exorsus plane 
omnia eodem online, nusquam prope insistens, nusqnam hæsi- 
tans, nobis stupontibus reddidit. Ilursus ita recitavit, ut ab 
ultimo incipiens perveniret ad primum; turn ita, ut primum, 
tertium, quintum ae sic deinceps omnia dieeret: quo denique 
quisque voluerat online, sine ullo errore omnia referebat. Hæc 
ego vix anderem litteris prudere, mendaeii suspicionem reve
rens, nisi innumerabiles prope ej tis rei testes haberem, a 
quibus, si mentirer, vanitatem meam coargni nollem.«

') En fransk Lærd fra 16. Aarh. 2) Patavium, Padua. 3) 
solrig. for saa ridt.

Fransk Stil.
Den 5te Juni 1455 var Villon efter at have spist til Aften 

gaaet ud af Klostret Saint-Ilenoit, hvor han boede, og kommen 
hen at sætte sig paa en Stenbænk i Gaden Saint Jacques. Han 
var ledsaget af en Kvinde, der hed Isabeau, og en Præst ved 
Navn Gilles, der, som man ser, ikke var bange for at vise sig 
i et saadant Selskab, ilan sad og snakkede, da der benåd 
Kl. 9 kom en anden Præst til, Philip Sermoise, som for
modentlig havde Fordringer paa Isabeau og gav sig til at true 
Studenten.’) Isabeau og Gilles, der saa, at Sermoise var rasende, 
løb deres Vej, og denne trak en Daggert frem under sin Kjole, 
stak Villon i Ansigtet dermed og kløvede hans Læbe. Saa 
trak ogsaa’) Francois en Daggert, frem under sin Kappe og 
gav dermed sin Modstander et Stød i Lysken, hvis Alvorlighed 
ingen af dem straks forstod. Studenten flygtede ind i Klosteret, 
og dér kastede han, da han blev forfulgt af Præsten, en Bro
sten efter denne, som væltede ham om, saa lang han var. 
Derpaa begav Villon sig til en Barber for at lade sig forbinde 
og absenterede sig saa for at bringe sig i Sikkerhed for Poli
tiets første Undersøgelser.

’) écolier. 2) ä son tour,
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Aritmetik.
1. Under hvilken Betingelse er Differensen

(æ + y + z)" — (os" + y" + zn), 
hvor n er positiv hel, delelig med

% [(æ + y + — (®3 + y* + z3)] ?
2. Bevis Formlen
io,Qo,Q., , / , 5X w (n + 1) + 2)1 .2 + 2.3 + 3.4 -|- .... -|~ w (n 1) = $---------- ,
og find dernæst Summen af hver af Rækkerne
1 + (1 + 2) + (I + 2 + 3) + (1 + 2 4 3 + 4) + .... +(1 + 2 + 

3 + .... 4- n)
og
1 . n + 2 . (n — 1) + 3 . (n — 2) + ... . + (n — 1). 2 + n. 1

3. Løs Ligningerne
2æy2 -|- xy + iy2 — 3x + — 3 = O

2. Den 1ste August 1900 indsatte en Mand i en Bank en 
Pengesum, der var bestemt til hans Søns Uddannelse, og 
som var saa stor, at Sønnen, naar de paaløbne Renter stedse 
lagdes til Kapitalen, i de næste 6 Aar den 1ste i hver 
Maaned (første Gang altsaa den 1ste September 1900) kunde 
hæve 100 Kr. Da det imidlertid straks viste sig, at Sønnen

2x2 -I- 2xy 4- y2 — x — y — 11 = 0 
med Hensyn til x og y.

Geometri.
1. Der er givet et Kvadrat og en Halvcirkel med Diametren 

AB. Konstruer- en Firkant ABCD, der har samme Areal 
som Kvadratet, og hvis tre Sider tangerer Halvcirklen.

1. Benene af en Vinkel x danner Vinklerne a og ß med en 
Plan, paa hvilken x projiceres som en ret Vinkel; find x 
udtrykt ved a og ß.

.2
3. I Hyperblen — $ = 1 trækkes et vilkaarligt Par konju

gerede Diametre; find Ligningen for det geometriske Sted 
for Skæringspunktet mellem den ene af disse Diametre og 
Linien gennem et af Brændepunkterne parallel med den 
anden. Vis, at dette geometriske Sted er en Hyperbel, og 
find dennes to Halvakser.

Beregningsopgave.
1. Naar den krumme Overflade af en Omdrejningskegle ud

foldes i en Plan, fremkommer der et Cirkeludsnit, hvis 
Bue er 237" 46'. Beregn Keglens Toppunktsvinkel samt 
Forholdet mellem Rumfangene af Keglen og af det Kugle
udsnit, som beskrives af Cirkeludsnittet, naar det drejes 
en Gang rundt om Centervinklens Halveringslinie. 
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behøvede 25 Kr. mere om Maaneden, end Faderen op
rindelig havde tænkt sig, hævede han maanedlig 125 Kr. i 
Banken. Naar kunde han sidste Gang hæve denne Sum ? 
Renten er 3'/2 pCt. p. a.

Projektionstegning.
I den vandrette Billedplan tegnes en regulær Femkant 

ABODE saaledes, at BO er parallel med Grundlinien (Projek
tionsaksen), og at denne og Femkanten ligger paa hver sin 
Side af BO. Denne Femkant tages til Grundflade i et fem- 
sidet Prisme med Sidekanterne AA:, BBh CCh DD> og EEi; 
AAi skal være lig med den vinkelrette fra D paa AB og danne 
en Vinkel paa 60" med Grundfladen, og desuden skal den være 
vinkelret paa AB. Tegn begge Billederne af dette Legeme.

. Prismet deles af Diagonalplanen gennem OCt og EEi i 
et tresidet og et firsidet Prisme; tegn begge Billederne af dette 
sidste Legeme, efter at det er drejet 120" om AB.

Afstanden mellem Grundlinien og BO skal være saa stor, 
at ingen af Hjørnespidserne falder uden for 1ste Rumvinkel. 
— Naar der til Radius i Femkantens omskrevne Cirkel tages 
en Linie af omtrent 1 Tommes Længde, faar Tegningen en 
passende Størrelse.

b. Til Almindelig Forberedelseseksamen.
Dansk Stil.

Japan og Japaneserue.

Engelsk Version.
During the wars at the close of the 18th and the begin

ning of the 19th centuries a sincere friendship was struck up1) 
between two British sailors, one of whom, Bill, was an 
Englishman, while the other, Pat, was a son of the »Emerald 
Isle«--). In one of the numerous naval actions”) of the time, 
the two friends who always used to light at each other's side, 
had been separated in the turmoil1) of battle, when, during 
a casual pause in the dreadful cannonade, while crossing the 
deck, Bill’s ear was struck by the voice of his friend from 
among a heap of slain and wounded, calling to him in feeble 
accents”): »Dear Bill, couldn’t you take me down to the doctor 
and have me dressed”); I fear, one of my legs is gone, aud I 
am bleeding to death here.«

Consequently Biil took his wounded friend on his back 
and was already in the act of carrying him away, when the 
shooting recommenced and another cannon-ball took away the 
head of the unfortunate Pat without his friend being aware 
of the fact, so that what he brought down was only a head
less corpse; and when he addressed the doctor in his true
hearted way: »I say, doctor, here's my best friend Pat in a 
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sorry plight1''), could you do something for him, I'd thank you 
for it,« he met with a very ungracious9) reception. »Now, 
what's this, you stupid blockhead9) ? Do you think, I can supply 
him with another head?«

Bill, having laid down his burden on the deck, now be
came aware of the; real state of things and, scratching his 
head, he replied: »Well, Sir, that beats me'“'), he told me it 
was the leg, but though he was my friend, I must say, that 
he was always a sad story teller!«")

') to stilke, up, at slutte. '-) the Emerald Isle, »den grønne 
0« (o: Irland). ’) naval action, Søslag. *) turmoil, TumKel. 5) 
accents, Tone. °) to dress, at forbinde. ’) plight, Forfatning. 8) 
ungracious, unaadig. -) blockhead, Fæ. '") that beats me, det 
gaar over min Forstand. *') a sad story teller, en slem Løgnhals.

3. I en given Vinkel tegnes med vilkaarlig valgt Radius
en Cirkel saaledes, at den rører begge Vinklens Ben. Kon
struer de Cirkler, der rører den saaledes tegnede Cirkel samt
begge Vinkelbenene.

Aritmetik.
i. Forkort Brøken

6 x3 + 13 x2 + x — 2
2 x2 — 3 x — 2 

og undersøg, om den forkortede Brøk er positiv ellen negativ, 
') naar x > 2, 2) naar x < %.

2. Løs Ligningen _
log (x — 1 + 2 Vb) = 3 — log (x — 1 — 2 Vg), 

og vis, at den ene af de fundne Værdier for x maa forkastes.
3. Tre Tal, af hvilke det mellemste er 12, danner en 

Differensrække. Bliver baade det første og det tredie Tal 25 
mindre, medens det mellemste ikke forandres, kommer de til 
at danne, en Kvotientrække. Find Tallene.

Geometri.
1. I Trekant ABC’ er AC = BC — b og AB = g, hvor g 

■> b. I) og E er Punkter i henholdsvis AB og BC, saaledes 
beliggende, at

BD =-BC og BE = \ AB.
Vis, at Trekant BLE og Firkant A DEC har baade lige store 
Perimetre og lige store Arealer.

2. I Trekanten ABC med Billerne a, b og c (a modstaa- 
ende til A o. s. v.) er D Skæringspunktet mellem AB og Vinkel 
C’s Halveringslinie, og Vinkel A's Halveringslinie træffer CD 
i O. Find AI), og bevis dernæst, at

OD ______ c____
CD a + b + c

Hvorledes kan man heraf slutte, at Vinkel B’s Halveringslinie 
ogsaa træffer CD i O?
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Regning.
1. T Aaret IvOl tilvirkedes der af samtlige danske Sukker

fabriker en saa stor Mængde Sukker, at den ved ligelig For
deling mellem alle Danmarks Indbyggere vilde have givet 
47'/;i ® til hver. Sukkeret blev til virket af Sukkerroer, saaledes 
at der af hvert Centner Roer blev udvundet 14’/* ® Sukker. 
Naar der nu gennemsnitlig blev høstet 308 Centner Roer paa 
hver Td. Land, der det nævnte Aar blev benyttet til Roe- 
dyrkning, skal man beregne, hvor mange pCt. af hele Danmarks 
Fladeindhold det samlede Roeareal da udgjorde. Beregningen 
kan efter Eksaminandens eget Valg udføres med eller uden 
Anvendelse af Logaritmer; Resultatet skal i begge Tilfælde, 
og hvad énten der anvendes 4- eller 5-cifrede Logaritmer, an
gives med 3 Decimaler.

Danmarks Fladeindhold — 098,i Kvadratmil; Indbygger
antallet, i 1901 = 2,45 Million. — 1 Td. Land = 11000 Kvadrat
alen; 1 Mil — 12000 Alen.

2. ht Parti Korn sælges i 5 Gange, saaledes at der 
ved 1ste Salg sælges Vs af hele Partiet

» 2det Salg »
» 3die Salg »
» 4de Salg »

og » 5te Salg »
Ved hvert Salg faas 18 Øre 

nærmest foregaaende, og for a 
Kr. 29 Øre. Hvor meget faas < 
5 Salg?

1 h » » » ,
’/ä af Resten, 
1225/o Tdr.
130'/-, Tdr.

mere for Tønden end ved det 
It Kornet tilsammen faas 6601 
:1a for Tønden ved hvert af de

Talværdien af Hovedkaraktererne i de enkelte 
Fag beregnes paa følgende Maade:

ug = 8, ug4- = 7-/3, mg-|- = mg = 7, 
mg-p = 6y3, g-|- = 57», g = 5, g-F = 3'7s, tg-f- 
= 2'/s, tg = i, tg4- = 4-12/», mdl.4- = 4-473, 
mdl. = 4-7, mdl.4- = 4-1273, slet-j- = 4-i72/s, 
slet — 4-23.



Afgangsprøven for studerende Disciple i 1905.
Sproglig-historisk Retning.

Til denne indstillede sig 4 Disciple, der bestod Prøven med følgende Udfald: 1
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C. C. Hejlesen... mg mg + ug ug 4- — ug ug ug 4- ug ug ug ug 109‘/a P. 1. Kar. m.Udm
A. M. Lundbye.. mg— g + mg mg4 mg + — mg 4- g + mg 4- mg mg mg 4- 901/» — 1. —
A. V. Sørensen . . tg + g g “7“ mg — mg 4- mg + <r —2— g + mg + mg-r g + 81 — 2. —
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Afgangsprøven for studerende Disciple i 1905.
Matematisk-naturvidenskabelig Retning.

Til denne indstillede sig 4 Disciple, der bestod Prøven med følgende Udfald:
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Aa^spreven i 4de studerende Klasse i 1905»
15 Disciple indstillede sig til Prøven, 8 i sproglig-histor., 7 i matem.-naturv. Retning.
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De 5 Afslutningsfag ere for den sprogl.-histor. Retning Tysk, Geografi, Naturhistorie, Aritmetik og Geometri, 

for den matem.-naturv. Retning Tysk, Geografi, Naturhistorie og Latin (regnet dobbelt).
Kun den, der opnaar mindst 55 Points, hvoraf 20 i Afslutningsfagene, samt mindst g i dansk Stil, vinder 

alle de Rettigheder, denne Prøve giver.



Almindelig Forberedelseseksamen i 1905.
Til denne indstillede sig 4de Realklasses 8 Disciple (3 med 3, 5 med 2 fremmede Sprog).

De bestod Prøven.
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I Censuren deltog foruden Skolens Lærere Rektor Klein, Skolebestyrer Bork, Adj. Neersø, Adj. J. M. Møller 
og Cand. mag. Clnnsen.

Til »Bestaaet med Udmærkelse« kræves med 3 fremmede Sprog 120 Points, til »Bestaaet« mindst 691';) P„ med 2 
fremmede Sprog henholdsvis 1127a P. og 65 P. I begge Tilfælde kræves mindst 17l/a !’■ i Modersmaalet.
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Fordringerne ved Optagelsesprøven til 1ste 
Mellemskoleklasse ere ifølge kgl. Anordning af 19de 
Juni 1903 følgende:

A. Fordringerne i de enkelte Fag, hvori der 
skal prøves, fastsættes saaledes;

i. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven 
sikker, flydende og forstandig Oplæsning af et Stykke 
læst Prosa; desuden skal han (hun) prøves i Oplæsning af 
et Stykke ulæst fortællende Prosa, som efter Indhold 
og Sprogform maa antages at ligge inden for hans 
Alderstrins sædvanlige Fatteevne, og vise nogenlunde 
Sikkerhed deri. Efter Oplæsningen maa han, vejledet 
ved Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad 
han har læst, og vise, at han forstaar det. Han maa 
kunne udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende 
Digte og være i Stand til at gøre Rede for deres 
Indhold samt i det hele vise, at han har forstaaet 
dem. Ved Samtale paa Grundlag af det læste skal 
Eksaminator tillige forevisse sig om, at han har Øvelse 
i at finde Hovedleddene i en Sætning og i at kende 
de vigtigste Ordklasser og deres Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsentlige 
Fejl i Retskrivningen kunne skrive et i Omfang pas
sende Stykke, som dikteres langsomt for ham med 
Angivelse af Skilletegnene, og som ikke indeholder 
sjældne Ord eller Ordforbindelser. Fremdeles maa 
han være nogenlunde indøvet i at kunne gengive i 
Skrift et ham fortalt eller langsomt forelæst fortællende 
Stykke, som ikke er synderlig langt, og hvis Sætnings
bygning og Indhold er let fatteligt,

3. Hegning. Prøven skal være baade skriftlig 
og mundtlig. Eleven maa kunne den lille Tabel med 
Sikkerhed og have Færdighed i at løse Opgaver i de 
fire Regningsarter med benævnte og ubenævnte hele 
Tal samt kunne anvende disse Regningsarter paa 
simple Opgaver i Reguladetri. Han maa endvidere 
have Kendskab til Brøkbegrebet i Almindelighed og 
kunne addere og subtrahere ensbenævnte Brøker. Ilan 
maa ogsaa kende Decimal betegnelsen og kunne foretage 
Addition og Subtraktion af Decimalbrøker samt mul
tiplicere saadanne med en hel Multiplikator og dividere 
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dem med en hel Divisor. Hovedregning maa han 
kunne udføre sikkert og hurtigt med mindre Tal.

4. Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk 
Skrift tydeligt og nogenlunde pænt i Bog med Pen 
og Blæk, saavel enkelte Bogstaver og Ord som hele 
Sætninger, der fylde en Linie eller derover. .Ligeledes 
skal han prøves i Afskrift af et kort Stykke efter en 
Bog.

5. Religion. Eleven maa have lært de vigtigste 
Fortællinger af hele den bibelske Historie at kende 
gennem mundtlig Fortælling eller efter en let og kort
fattet Bibelhistorie, samt kunne nogle faa letfattelige 
Salmer. Der maa kun prøves i det sidste Forberedelses- 
aars Pensum.

6. Historie. Han maa have læst eller mundtlig 
faaet meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af 
Fortællinger om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder 
fra hele Fædrelandshistorien og frit kunne genfortælle 
deres væsentlige Indhold. Der maa kun prøves i det 
sidste Forberedelsesaars Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Land
kortet, med eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have 
vundet et ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi 
og ligeledes, om end i mindre Omfang, til Norges og 
Sveriges. Fremdeles maa han have lært at orientere 
sig paa en Globus og et Europaskort, saa at han 
kender Verdensdelene og de store Verdenshave samt 
har en Oversigt over Europas vigtigste Lande og 
disses Hovedstæder.

8. Naturhistorie. Lian skal gennem Iagttagelses- 
undervisning have vundet Kendskab til en Del, dog 
ikke ret mange, Hovedtyper af Dyre- ogPlanteverdenen, 
særlig til vore egne Husdyr og vore vigtigste Nytte
planter.

B. Eleven indmeldes regelmæssigt til Optagelse 
inden Udgangen af Maj Maaned, og Optagelsesprøven 
finder Sted ganske kort før Sommeiferiens Indtræden 
efter Skolebestyrerens nærmere Bestemmelse, som i 
god Tid forinden Prøvens Afholdelse skal meddeles 
Elevernes Forældre eller Værger. Disse ligesom ogsaa 
Elevernes tidligere Lærere skulle have Tilladelse til 
at overvære Optagelsesprøven.

2
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Skulde der efter en Elevs Optagelsesprøve herske 
nogen Tvivl om, hvorvidt han kan optages eller ej, 
skal det, hvis det antages, at han uden nogen større 
Anstrengelse i Mellemtiden kan raade Bod paa sine 
Mangler, og hvis hans Forældre eller Værge ønsker 
det, tilstedes ham at indstille sig til en ny Prøve den 
første Dag i det nye Skoleaar; denne Prøve skal dog 
ikke paa ny omfatte alle Fag, men kun gaa ud paa 
at faa godtgjort, om der er raadet Bod paa Manglerne 
eller ej, og efter dens Udfald maa Skolebestyreren 
tage den endelige Bestemmelse om ham.

iste Mellemskoleklasse oprettedes for første Gang 
i 1903, samtidig med at der endnu fandtes iste Latin- 
og Realklasse; i Begyndelsen af det følgende Skoleaar 
oprettedes der kun en iste Mellemskoleklasse, men 
ingen iste Latin- og Realklasse, som fra da af ikke 
eksisterede mere. I Sommeren 1905 ophørte 2dén 
Latin- og Realklasse og saa fremdeles, saaledes at 
4de KlassesHovedeksamen og almindelig Forberedelses
eksamen efter den gamle Form sidste Gang afholdes 
i Sommeren 1907; samme Aar bliver der for første 
Gang afholdt Mellemskoleeksamen.

Indtil den Tid gælder fremdeles følgende Regler 
for Overgangen til og Optagelsen i Latinskolens 
5te Klasse.

For at kunne optages i 5te Klasse maa Disciplen 
have bestaaet 4de Klasses Hovedeksamen, og ved 
umiddelbar Overgang fra en offentlig lærd Skoles 
4de Klasse er det tilstrækkeligt, at der præsteres 
Vidnesbyrd fra den Skole, som han forlader, om at 
han er moden til Optagelse i 5te Klasse; men sker 
Overgangen fra den anden offentlige lærde Skole ikke 
umiddelbart, det vil sige, først efter at han i nogen 
Tid har været uden for Skolen, eller sker den fra en 
privat lærd Skole, maa Disciplen underkaste sig en 
Prøve i de Fag, hvori Undervisningen fortsættes i 5te 
og 6te Klasse,

Ifølge den kongelige Anordning af iste Marts 
1895 og den ministerielle Bekendtgørelse af 12te Marts 
1895 kan den, der har bestaaet almindelig Forberedelses-
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■eksamen med tre fremmede Sprog og med 80 Points 
■samt med Karakteren »godt« (io Points) saavel for 
den mundtlige som for den skriftlige Prøve i Dansk, 
optages i 5te Klasse og indstille sig til Afgangs
eksamen for Studerende under følgende Betingelser.

For at underkaste sig Afgangseksamen i sprog- 
dig-historisk Retning maa den paagældende i Engelsk, 
Tysk, Fransk, Geografi, Naturhistorie, Geometri og 
Aritmetik have opnaaet i alt 40 Points og derhos 
have bestaaet en Prøve i Latin, som nu kun er 
mundtlig, samt i Græsk med en Karakter af mindst 
»godt« i hvert af disse to Fag.

For at underkaste sig Afgangseksamen i mate- 
■matisk-naturvidenskabelig Retning maa den paagæl
dende i Engelsk, Tysk, Fransk, Geografi og Natur
historie have opnaaet i alt 30 Points og derhos have 

•bestaaet en mundtlig Prøve i Latin med en Karakter 
af mindst »godt«.

Desuden maa han i begge Tilfælde ved en al
mindelig Skoleprøve godtgør sin Modenhed i de til 
4de Klasses Hovedeksamen hørende Fortsættelsesfag.

Der kan forventes Tilladelse af Ministeriet til, at 
Disciple, -som have bestaaet almindelig Forberedelses
eksamen, uden Tillægsgorøve maa gennemgaa 5te og 6te 
Klasses matematisk-naturvidenskabélige Afdelinger og 
.underkaste sig Afgangseksamen for at erhverve sig de 
.Rettigheder, som Afgangseksamen til den polytekniske 
■Læreanstalt giver, men uden at faa akademisk Borgerret.

Ingen kan optages i 6te Klasse uden at have 
.gennemgaaet samme Skoles 5te Klasse, fra hvilken 
iRegel Ministeriet dog under særlige Omstændigheder 
kan bevilge Undtagelser.

2. Lærerne. Fag- og Timefordeling.
Under 26. Juni 1905 ansatte Ministeriet cand. 

■mag. H. P. Sørensen som Timelærer ved Aalborg 
■Katedralskole fra 19. August at regne.

2*
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Under i. Juli 1905 ansatte Ministeriet Fru Thora 
Petersen, f. Fritsche, som Timelærerinde ved Aalborg 
Katedralskole fra 19. August at regne.

Ved Ministeriets Skrivelse af 14. Juli 1905 an
sattes Sognepræst Kali og Frøken Elise Zerlang som 
midlertidige Timelærere ved Skolen.

Under 20. Januar 1906 entledigedes Overlærer 
G. M. Henningsen efter Ansøgning i Naade og med 
Pension fra 19. August at regne.

Under 30. Marts 1906 ansatte Ministeriet cand. 
mag. Hans Brix som Timelærer ved Aalborg Kate
dralskole fra 19. August at regne.

Under 5. Maj 1906 har Ministeriet konstitueret 
Timelærer, cand. mag. V. J. E. Andersen som Lærer 
(Adjunkt) ved Aalborg Katedralskole fra 1. April at 
regne.

Fagene have været fordelte mellem Skolens Læ
rere paa følgende Maade1).
Rektor Zerlang: Fransk i VI M (5), V (4),

V M (1) og IV S (2), Tysk i III S (2) 14 Timer;
Overlærer Henningsen: Dansk i VI M (2),

V (2), IV R (4), I M b (5), Oldnordisk
i VI M (2) og V (2), Latinsk Version
og Ekstemporallæsning i VI (2), V (2) 21 —

Overlærer Fabritius: Græsk i V (5) og III
(4), Fransk i IV R (2), III S (2) og
III R (3), Engelsk i IV R (4), II M b (5) 25 •—

Overlærer Asmussen: Matematik i. V M (5),
IV b (5), III a (5), II M b (5), II M a (3) 23 —

Adjunkt Pasmussen: Dansk i IV S (2), II
M a (4), II M b (4), I M a (5), Fransk
i VI S (4), Geografi i IV (2), III b (2),
III M a (2), III M b (2), II M a (2).. 29 —

’) S efter en Klasses Nummer betyder studerende Klasse, 
M mat.-naturv. Afdeling af VI, V, IV S og III S, og R 
betyder Realklasse.
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.Adjunkt Wiwel: Dansk i VI S (2), III S
(2), III R (3), Latin i V (6), Græsk i
VI S (5), IV S (5), Oldnordisk i VI S
(2), Oldtidskundskab i V M (1), III M (1) 27 Timer. 

.Adjunkt Panduro: Tysk i VI (2), V (2), IV
S (2), IV R (3), III R (2), III M b (3),
II M a (3), II M b (3), I M a (6), I
M b (6).....................................................  32 —

Adjunkt Petersen: Naturlære i VI Sp. (3),
V Sp. (2), IV R 4- M (2), III M a (3),
II M a (2), Matematik i V Sp. (1),
III b (5), Regning i IV R 4- M (i),
III R + M (1), Geografi i III a (2),
II M c (2), I M a (2), I M b (2), I M 
c (2).............................................................. 30 —

.Adjunkt Christensen: Matematik i VI M (9),
V M (1), IV a (5), Naturlære i VI M
(5), V M (5), Sløjd i III M a (1), III '
M b (1), II M a (2), II M b (2), II M
c (2), I M a (1)....................................... 34 —

Adjunkt Strøm'. Latin i III S (7), Historie
i VI (3), V (3), IV S (2), III R (3), III
M a (3), II M c (2), I M a (3), Tysk i
II M c (3), I M c (6), Inspektion ved 
Sammensang (1)....................................... 36 —

Adjunkt Simonsen: Latin i VI (6), IV S (7), 
Matematik og Regning i III M a (6), 
JII M b (6), I M c (4), Oldtidskundskab 
i VI M (1), IV M (i)..................... 31 —

Adjunkt Pagh: Religion i IV (1), III S (1),
III R (2). III M a (2), III M b (2). II 
M a (2), II M b (2), II M c (2), I M a 
(2), I M b (2), I M c (2), Historie i IV 
R (3), III S (3). II M b (2), Tysk i III
M a (3).....................................................  31 —

.Adjunkt Høje'. Naturhistorie i IV a (2),
IV b (2), III a (2), III b (2), III M a
(2), III M b (2), II M a (2), II M b (2),
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II M c (2), I M a (2), I M b (2), I M 
c (2), Tegning i III M a (1), III M b 
(i), Sløjd "i I M b (1), I M c (1)........ 28 Tårner..

Konstitueret Adjunkt Andersen: Engelsk
i VI (2), V (2). Ill R (4), III M a (4),
III M b (4), II M a (5). II M c (5), 
Dansk i III M a (3), III M b (3)........ 32 —

Timelærer, cand. mag. Sørensen : Matematik
i V M (3), II M a (2), II M c (5). I M 
a (4), I M b (4), Naturlære i III R 4- 
M (2), III M a (3). II M b (2). II M c 
(2), I M a (2), I M b (2), I M c (2), 
Geom. Tegn. 1 IV R -j- M (1), III R 
+ M (i)................................................ ..35 —

Timelærerinde, Fru Petersen: Haandarbejde
i III M (2), II M (2), I M (2), Historie
i III M b (3), II M a (2), I M b (3), 
Dansk i I M c (5), Tegning i II M a 
(1), I M a (2), I M b (2)....................... 24 —

Pastor Kali: Religion i VI (1), V (1)........ 2 —
Organist Ernst: Sang med alle Klasser .. 10 —
Cand, theol. Lassen: Gymnastik i VI (4),

V (4), III (4), III M b (3), II M a (3),
I M a (3), Geografi i II M b (2), Dansk
i II M c (4)............................................. 2*7' —

Krigsassessor Sørensen, D. M.: Gymnastik
i VI (1), V (1), IV (4), III M a (3), II 
M b (3), I M b (3).............. .............. .. 15 —

Fru H. Lauesgaard, f. Zerlang: Gymnastik,
Pigerne 1 VI, V, IV og III (3), III M 
(3), II M (3), I M (3) ............................. 12 —

Frøken E. Zerlang: Historie i I M c (3),
Tegning i II M b (1), II M c (1), I M
c (2), Skrivning i I M a (2)................ 9 —

Kommunelærer J. Larsen: Skrivning i II.
M a (i), I M b (2), I M c (2)............ 5 —

Kommunelærer J. P. Ellem: Skrivning i
III M a (1), III M b (i), IIMb\i),
II M c (i)................................................. 4 —
For Disciplene i VI og V ere Tysk og Engelsk" 

valgfri Fag. I 6. Kl. have 17 valgt Engelsk, 5 Tysk,, 
i 5. Kl. 26 Engelsk og 2 Tysk.
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I VI findes 8, i V 19, i IV S 7, i III S 4 
Disciple af matematisk-naturvidenskabelig Retning.

Af 4de Realklasses 11 Disciple have 8 faaet 
Undervisning i Fransk og opgive 3 fremmede Sprog 
til Aim. Forberedelseseksamen.

I 3dje Realklasse findes 11 Disciple, som læse 3 
fremmede Sprog.

Det hvert Fag tillagte Antal Timer ses af ved
føjede Tabel.
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Dansk...........................
Latin ...........................  
Græsk.........................  
Oldtidskundskab.......  
Oldnordisk.................  
Tysk.............................  
Fransk .........................  
Engelsk.......................  
Historie.......................  
Geografi.......................  
Religion.......................  
Matematik og Regning 
Geometrisk Tegning . 
Tegning.......................  
Naturhistorie.............. 
Naturlære.................... 
Skrivning ...................  
Sang.............................
Sammensang............
Gymnastik (Dr.)........

(Pg-)........
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3. Disciplene.
Ved Udgivelsen af Indbydelsesskriftet fra forrige 

Aar var Disciplenes Antal 243. Fra 1. Juli udmeldtes 
3 : C. F. B. Christensen (5 M), Inger Bang (4 R), J H. 
Ahnféldt (3 S). Fra 8de Juli udmeldtes 18: A. L. S. L. 
Carstens (3 S), A. H. Jelstrup (3 r), J. I). Krag (3 r), 
A. A. H. Bach (2 R), C. V. A Hattesen (2 r), C. H. 
Hollesen (2 r), Johnny Frich (2 M), Agnes Hoff (2 M), 
H. H. Jensen (2 M), P. M. Damborg (2 M), K. S. 
H. Bang (2 M), T. A. Petersen (2 M), P. H. Bruun 
(2 M), E. hl. G. Jensen (2 M), C. E. Sørensen (2 M), 
Hedevig Olsen (2 M), V. V. M. Christensen (1 M), P. 
S. Lindegaard (1 M), Der dimitteredes 8 stud. Di
sciple og 8 Realdisciple. 3 udmeldtes efter 4. Klasses 
Hovedeksamen, nemlig C. S. 0. Ahrensborg, V. Buus 
og H. G. Teisen.
Fra 5te Klasse opflyttedes 22 i 6te Klasse, og 4 op

flyttedes ikke.
Fra 4de studerende Klasse opflyttedes 12 i 5te Klasse. 
Fra 3die studerende Klasse opflyttedes 13 i 4de stude

rende Klasse, og 3 opflyttedes ikke.
Fra 3die Realklasse opflyttedes 10 i 4de Realklasse, 

4 opflyttedes ikke.
Fra 2den studerende Klasse opflyttedes 14 i 3die 

stud. Klasse.
Fra 2den Realklasse opflyttedes 16 i 3die Realklasse, 

3 opflyttedes ikke og forlod Skolen.
Fra 2den Mellemskoleklasse opflyttedes 47 i 3die 

Mellemskoleklas.se, 5 opflyttedes ikke.
Fra iste Mellemklasse opflyttedes 54 i 2den Mellem

klasse, 7 opflyttedes ikke.
Ved Skoleaaret 1905—6 var der altsaa 203 

Disciple fra forrige Skoleaar og 104 ny Disciple op
toges, saa at der ialt var 307. I Løbet af Skole
aaret optoges 8 og udgik 23.

Disciplenes Antal er altsaa nu 292.

Mellemskoleklas.se
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Ved Skoleaarets Begyndelse optoges 104 Disciple.
(Hvor Hjemsted ikke opgives, er det Aalborg).

5te Klasse Sp.
i. Agnes Marie Hvidegaard, f. 25. Nov. 1887, D. af 

Kommunelærer H.

5 te Klasse M.
2. Ida Margueritha Bjørner, f. 9 September 1886,. 

D. af afdøde Konsul Rasmussen, Odense.
3. Peder Tonnisen Frederiksen, f. 22. Maj 1887,?.S, 

af Boelsmand F. i Visborg.
4. Jens Jensen, f. 18. Februar 1888, S. af Gaardejer 

J. i Gerding.
5. Evald Julius Kauffeldt, f. 12. April 1889, S. af 

Bogholder K. i Nørre Sundby.
6. Kaj Vilhelm Sejr Kühle, f. 2. Marts 1886, S. af 

Stationsforstander K. i Sulsted.
7. Otto Haugaard Larsen, f. 27. April 1890, S. af 

Sagfører L. i Nibe.
8. George Henry Lund, f. 16. December 1889, S. 

af Direktør L. i Silkeborg.
9. Folmer Christian Eske Liitzhøjt, f. 27. Februar 

1890, S. af Proprietær L. paa Tandrup.
1O. Thomas Christian Olsen, f. 25. November 1889,.

S. af Læge O. i Brønderslev.
il. Johannes Fischer Petersen, f. 16. August 1889, S. 

af Skolelærer P. i Tanderup.
12. Kai Johan Christian Schrøder, f. 16. Februar 1888, 

S. af Hotelejer S. i Hobro.

4de Realklasse.
13. Poula Olivia Ingeborg Barhoe, f. 12. Juli 1889, 

D. af Trafikinspektør H.

3die studerende Klasse.
14. Robert Lassalle Hansen, f. 20. September 1890,. 

S. af Redaktør H.
15. Richard Hove, f. 6. Februar 1892, S. af Bestyrer 

H. i Thisted.



27

3die Realklasse.
16. Christian Nørgaard Kronborg, f. 19 Februar 1887,. 

S. af Gaardejer K. i Vester Kjeldgaard.
17. Marie Magdalene Sebou, f. 25. November 1891,. 

D. af afdøde Urmager S. i Sæby.

3die Mellemskc’eklasse.
18. Karl Gustav Møller Hjorth, f. 27. Marts 1892, S. 

af Branddirektør H.
19. Valdemar Emil Bierberg Hjorth, f. 24. August 

1890, S. af Proprietær H. til Thustrup.
20. Kristen Hansen Olsen, f. I. November 1892, S; 

af Købmand O. i Asaa.

2den Mellemskoleklasse.
21. Ejnar Emil Valdemar Christensen, f. 21. April' 

1893, S. af Gartner C.
22. Olga Elisabeth Hjorth, f. 4. Marts 1892, D. af 

Proprietær H., Julianeholm.
23. Andreas Josephsen, f. 21. Februar 1893, S. af 

Fabrikant J.
24. Laura Marie Larsen, f. 20. September 1891, D. 

af Gæstgiver L. i Nørre Sundby.
25. Marcus Pedersen, f. 4 Oktober 1892, S. af Gaard

ejer P. i Hvorup.
26. Marie Christine Pedersen, f. 1. November 1892, 

D. af Lærer P.
27. Margrete Schultz, f. 7. April 1892, D. af Bog

handler S.
28. Niels Peter Frederik Steensen, f. 31. Marts 1892, 

S. af Købmand S.
29. Hans Svanholm, f. 16. Oktober 1892, S. af Gods

ejer S. paa Sebberkloster.
30. Johannes Sørensen, f. 23. Juni 1891, S. af Detail

handler S.
31. Frants Holger Schultz Thomsen, f. 6. Februar 

1894, S. af afd. Postmester T. i Marstal.
32. Knud Dyhrberg Wraae, f. 15. Januar 1893, S. af 

Købmand W. i Skørping.
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33- Mary Ørnshøj, f. 30. Oktober 1891, D. af Ekvi
peringshandler 0.

34. Thora Ørnshøj, f. 13. Marts 1893, Søster til 33.

iste Mellemskoleklasse.
35. Ove Bech, f. 24. September 1893, S. af Bog

trykker B.
36. Aage Emil Briæ, f. 9 December 1894, S. af 

Grosserer B.
37. Petræus Juul Amandus Buus, f. 15. Marts 1893, 

S. af Møller B , nu i Amerika.
38. Georg Børsholt, f. 29. Oktober 1893, S. af Bager

mester B.
39. Caroline Christensen, f. 15. Juli 1893, D. af Gaard- 

ejer C. i Øster Sundby.
40. Elith Herluf Børge Christensen, f. 11. Februar 

1893, S. af Sygehusforvalter C.
41. Lilly Lütken Christensen, f. 25. Marts 1895, D. 

af Grosserer C.
42. Karen Larsen Corfitsen, f. 18. August 1892, D. 

af Gaardejer C i Øster Sundby.
43. Esther Ehlert, f. 25. Februar 1892, D. af Køb

mand E.
44. Aage Ernst, f. 22. Maj 1893, S. af Organist E.
45. Richard Frederik Faber, f. 27. Juli 1894, S. af 

Borgmesterfuldmægtig F.
46. Alice Unnerus Faurschou, f. 26. Juni 1893, D. af 

Oberstlieutenant F.
47. Holger Christen Frederiksen, f. 13. Oktober 1893, 

S. af afd. Træhandler F.
48. Carl Johan Jensen Freilev, f 13. Oktober 1893, 

S. af Oversergent F.
49. Herman Fischer, f. 11. Februar 1894, S. af Maler

mester F.
50. Olfert Fischer, f. 1. August 1893, S. af Mode

handler F
51. Andreas Adalbert Gade, f. 15. December 1893, 

S. af Glarmester G.
52. Alma Granlie, f. 25. Februar 1892, D. af Trafik

assistent G.
53. Poul Andreas Hammershøj, f. 14. Juli 1893, S. af 

Købmand H.
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54- Albert Valdemar Hansen, f. io. Juni 1893, S. af 
Kreaturhandler H.

55. Johan Edmund Lauritz Hansen, f. 22. Juli 1893, 
S. af Købmand H. P. H.

56. Svend Christian Vinchle Hansen, f. 15. Oktober 
1893, S. af Krydsbetjent H.

57. Holger Hollesen, f 18. April 1893, S. af Købmand H.
58. Ester Ottilie Isachsen, f. 13. Juni 1894, D. af 

Handelsgartner I.
59. Karen Hoffmann Jacobsen, f. 9. Juli 1894, D. af 

Apoteker J.
60. Ingrid Kirstine Jensen, f. 7. Oktober 1894, D. af 

Stenhugger J.
61. Kresten Marius Georg Jensen, f. 24. September 

1893, S. af Patrouillebetjent J.
62. Carl Christian Peter Jørgensen, f. 20. Marts 1894, 

S. af Postpakmester J.
63. Ingeborg Johanne Kiil, f. 19. Juli 1893, D. af 

Maskinnaadler K.
64. Ellen Klitgaard, f. 25. November 1892, D. af 

Købmand K. i Nørre Sundby.
65. Fritz Pieinrich Koopmann, f. 13. August 1894, S. 

af Direktør K.
66. Erik Lange, f. 24. Oktober 1893, S. af Direktør L.
67. Alfred Johannes Langgaard, f. 13. Marts 1893, 

S. af Købmand L. i Halvrimmen.
68. Oluf Martin Langgaard, f. 26. April 1895, Broder 

t’l 63.
69. Emmy Larsen, f. 23. April 1893, D. af Ekviperings

handler L.
70. Erik Larsen, f. 23. November 1893, S. af DirektørL.
71. Georg Morten Larsen, f. 16. Februar 1892, S. af 

Værtshusholder L.
72. Erik Hassing Licht, f. 13. August 1894, S. af 

Brænderibestyrer L.
73. Christian Lundbeck, f. 17. Februar 1893, S. af 

Bundtmager L.
74. Anders Marius Nielsen Fjederholt Madsen, f. 17. 

December 1893, S. af Lærer M. i Halvrimmen.
75. Thage Vilhelm Morthensen. f. 15. Decbr. 1893, 

S. af Fabrikant M.
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76. Anna Nielsine Mouritsen, f. 17. Juli 1893, D. af 
Trælasthandler M.

77. Kristian Langdal Møller, f. 23. Aug, 1894, S. af 
Købmand M.

78. Johan Lemberg Møller, f. 6 December 1893, S. 
af Købmand M. i Nørre Sundby.

79. Poul Christian Irgens Møller, f. II. Juni (893, S. 
af Sognepræst M. i Saltum.

80. Carl Otto Mørch, f. 13. Juli 1894, S. af Fabrikant M.
81. Gerda Lebrecht Nielsen, f. 10. September 1893, 

D. af Faktor N.
82. Markus Nielsen, f. 23. April 1894, S. af Bager

mester N.
83. Frederik Obel, f. 4. Juni 1894, S. af Fabrikant O.
84. Anker Steenfeldt Olsen, f. 24. Oktober 1894, S. 

af Købmand O.
85. Kirsten Bruun Overgaard, f. 17. Januar 1892, D. 

af Kaptajn O.
86. Arthur Jens Pedersen, f. 18. Februar 1895, S. af 

Murer P.
87. Johanne Caroline Pedersen, f. 13. Januar 1893, D. 

af Gartner P.
88. Camilla Poulsen, f. 5. Juni 1894, D. af Stabs

sergent P.
89. Agnar Edgar Rasmussen, f. 20. April 1892, S. af 

Translatør R.
90. Karen Elisabeth Rasmussen, f. 12. Februar 1894, 

D. af Adjunkt R.
gi. Leif Ebbe Birch Ramming, f. 31. Oktober 1894, 

S. af Oberstlieutenant R.
92. Kay Gustav Holger Schertiger, f. 23. Juli 1893, 

S. af Fabrikant S.
93. Anna Elise Schiøler, f. 3. Juli 1894, D. af Pastor S.
94. Carl Valdemar Jacques Schneider, f. 5- Februar 

1895, S. af Direktør S.
95. Julius Christian Schultz, f. 20. September 1894, 

S. af Skomagermester S.
96. Ingeborg Schäffer, f. 23. August 1895, D. af 

Overlæge S.
97. Johan Herluf Skjoldager, f. 26. August 1894, S. 

af Gartner S.
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■98. Kristian Svennevig, f. 18. Juli 1893, S. af Skole
lærer S. i Ørum.

99. Arthur Verner Søndergaard, f. 12. Januar 1894, 
S. af Mejeribestyrer S.

100. Poul Schreiber Sørensen, f. 6. December 1893, 
S. af Bogholder S.

IOI. Robert Johannes Sørensen, f. 18. Februar 1894, 
S. af afd. Skibsfører S.

102. Axel Emil Thomsen, f. 10. Marts 1893, S. af 
Oversergent T.

103. Niels Thorup, f. 1. Februari993, S afGaardejerT.
104. Siegmund Marinus Niemann Vestbo, f. 23. Marts 

1894, S. af Fyrskibsfører V.

I Aarets Løb optoges 8 Disciple.

105. Henning Gad, f. 11. Maj 1892, S. af Byfoged G.
106. Jens Christian Jensen, f. 14. August 1892, S. af 

Gaardejer J. i Aaby.
107. Helene Emilie Juhlert, f. 5. September 1893, D. 

af Urmager J.
108. Marie Als Nielsen, f. 9 Januar 1894, D. af Avls

bruger N.
109. Martin Larsen, f. 3. Oktober 1892, S. af Ind

sidder L.
110. Siri Bihl Lagoni, f. 30. December 1893, D. af 

Kaptajn L,
in. Paula Birke, f. 9. April 1893, D. af Kaptajn B.
112. Jens Hartvig Jacobsen, f. 26. Juni 1892, S. af 

Togfører J.

I Aarets Løb ere udgaaede:

J. P. Larsen (1 M), Anna Kristiansen (3 M), b'eder- 
holdt Madsen (1 M), H. G. Teisen (4 S), Irma Floridon 
(1 M), T. Mortensen (1 M) fra 1. Oktober, Th. Gleerup 
(2 M), Oluf Jensen (2 M) fra 1. November. Anna Mou
ritsen (3 M), Caja Knudsen (3 M), B. Jacobsen (2 M), 
C. C. Simony (4 S), N. Thorup (1 M), K. Eriksen (3 
S) fra i. Januar. H. March (2 M) fra 1. Februar. Ellen 
Strandhøj (3 M), Aage Rudolph (2 M), S. M. N.
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Vestbo (i M), P. Knudsen (3 S), Kn. Bjerregaard, A. 
Sørensen (2 M), Marie Fischer (3 M) fra 1. April. P. 
Hjorth (2 M) fra 1. Maj.

I følgende Navneliste anføres Disciplene i de 5 
nederste Klasser i den Orden, som tilkommer dem 
efter Middeltallet af de Nummere, som de have haft 
i de forløbne Maaneder af Skoleaaret, Disciplene i 6te 
og 5te Klasse, i hvilken der ikke gives daglige Karak
terer, derimod i den Orden, hvori de have siddet hele 
Skoleaaret efter Udfaldet af sidste Aarseksamen. I 
Fortegnelsen betegnes Disciple af matem.-naturv. Ret
ning ved et efter deres Navn tilføjet m. og Realdi
sciplene ved R eller r, efter som de læse 3 eller 2 frem
mede Sprog. De med Stjerne betegnede ere Piger.

6te Klasse sp.-h.
i. G. Christensen. 2. G. D. Jensen. 3. J. C. 

Heilesen. 4. FI. T. C. C. F. Dahl. 5- H. A. Møller. 
6. T. J. J. Smidth. 7. A. C. Andersen. 8. V. E. Mor
tensen. 9. A. E. Larsen. 10. E. C. W. Matthiessen. 
ii. O. E. K. Bøggilcl. 12. P. H. B. Hartmann. 13. 
K. E. Falcon. 14. F. Schiøler.

6te Klasse m.-n.
i. T. Petersen. 2. J. Galster. 3. K. Vestergaard. 

4. E. M. Olesen. 5. K. E. Langgaard. 6. M. Møller. 
7. E. Cordes. 8. A. Jensen.*)

5te Klasse sp.-h.
i. A. C. H. Christensen. 2. C. E. Christensen. 3. 

J. M. Eriksen. 4. O. B. Hansen. 5. O. H. U. Petersen. 
6. B. A. B. Hamming. 7. A. G. Schiøler. 8. A. G. 
Thorn. 9. A. M. HvidegaardS)

5te Klasse m.-n.
i. A. D. Engélund. 2. F. M. Frederiksen. 3. C. 

E. V. Larsen. 4. M. E. Larsen.*) 5. E. H. Hertz. 6. 
A. A. Hvidegaard. 7. J. Larsen. 8. L. C. S. Larsen. 
9. I. M. Bjørner.*') 10. P. T. Frederiksen. 11. J. Jensen.
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12. E. J. Kauffeldt. 13. K. V. S. Kühle. 14. O. H. 
Larsen. 15. G. H. Lund. 16. F. C. E. Lytzhøft. 17. 
T. C. Olsen. 18. J. F. Petersen. 19. K. J. C. Schrøder.

4de Klasse a.
i. C. S. M. Christensen. 2. N. V. Nielsen, R. 3. 

R. J. Kjærsgaard, r. 4. A. N. S. Andersen. 5. S. A. 
C. Jacobsen, m. 6. P. Harboe,*) R. 7. C. R. Jensen, 
R, 8. J. H. V. J. Lemmergaard, R. 9. E. P. Nyemann, 
m. 10. M. A. N. Hvass. 11. T. M. Larsen, r. 12. K, 
A. F. Hansen, m.

4de Klasse b.
i. A. M. S. Myrhøj, R. 2. K. H. M. Hjorth, r. 

3. O. T. A. B. P. Hegelund. 4. O. Falcon. R. 5. P. 
A. Andersen. 6. K. W. Staun. 7. P. O. Winther, m. 
8. J. S. Sørensen, R. 9. K. C. Nyemann, m. 10. H. 
H. Colding. 11. V. Johannesen, R.

3dje Klasse a.
i. C. Milckelsen*) R. 2. C. N. Granlie*) 3. A. 

C. Petersen, r. 4. G. B. Jørgensen,*) R. 5. H. R. Pe
tersen. 6. K. V. Lvythis. 7. I. Herløv,*) R. 8. O. 
Fode, R. 9. E. C. M. Pavnlalde,*) R. 10. O. S. Smith, 
m. 11. T. E. PI. V. Knap. 12. A. R. L. Prandt.*) 
13. R. H. Christiansen*) R. 14. II. L. P. Seedorff. 
15. P. E. N. Thomsen, ni. 16. A. T. Nyborg. 17. PI. 
Schiøler.

3dje Klasse b.
i. E. M. Sørensen*) R. 2. R. Hansen. 3. M. E. 

D. M. Prixjj r. 4. PI. Harboe, R. 5. C. Kronborg, r. 
6. N. C. A. Nielsen, m. 7. K. E. Schultz, R. 8. PI. 
Johannesen. 9. T. E. Thomsen. 10. E. C. L. Nielsen, 
r. ii. C. V. Eigenbrod, r. 12. M. Schon,*) r. 13. R. 
Hove, ni. 14. M. v. Jessen*) R. ij- E. C. Lund, R. 
16. P. J. Nielsen, R. 17. B. T. Koch, r. 18. J. C. 
Jensen, r. 19. K. J. Lundbye.

3



34

3dje M. a.
i. K. E. Jensen.*] 2. E. J. Jensen. 3. E. P. Pe

dersen. 4. H. L. Klitgaard. 5. A. Hansen?) 6. H. S. 
Nielsen. 7. A. E Pade 8. A. Jlasmussen. 9 A. R. 
Petersen. 10. S. Pedersen. 11. N. I. C. T. P. Strand
høj. 12. A. M, Jensen.*) 13. K. Jensen.*) 14. H. H. 
F. Cordes?) 15. N. T. Olsen. 16. C. A. Christensen. 
17. T. A. Petersen. 18. W. E. P. Wahle?) 19. R. V. 
R. Christensen.

3dje M. b.
i. J. H. Kiil. 2. K. M. Thejl?) 3. J. I. Møller. 

4. A. Christensen.*) 5. A. L. B,eumert?) 6. N. E. S, 
Schoubye. 7. V. Børsholt. 8. N. K. Granlie. 9. S. H. 
Licht. 10. O. S. Sørensen. 11. K. Hammelev. 12. A. 
E. Olesen?) 13. V. E. B. Hjorth 14. L. S. Tygstrup. 
15. A. P. Seedorfi. 16. H. P. Hansen. 17.' A. E. 
Kjærsgaard?) 18. A. C. Hvorup. 19. L. II. Jørgensen. 
20. K. H. Olsen. 21. PL. V. Petersen. 22. C. G. Hjorth. 
23. V. Egeberg. 24. E. T. Brix.

2den M. a.
i. M. C. Mortensen.*) 2. II. R. A. Jensen. 3. A. 

J. Ellermann?) 4. O. A. Olsen. 5. F. E. Wilson*) 6. 
K. J. J. Kragelund. 7. G. Mikkelsen. 8. G. G Herts. 
9. A. Thilker. 10 E. Als. 11. E E. Jensen. 12. E. 
J. Sørensen?) 13. II. P. Piil*) 14. K. D. Wraae. 15. 
V. T. Nyborg. 16. M. S. Christiansen?) 17. C. A. H. 
■Olivarius. 18. A. S. Ahnfeldt. 19 O. Hjorth *) 20. 
FI. V. Carlsen. 21. O. V. Hastrup. 22. Ö. Holst. 23. 
H. C. A. K. Andersen. 24. G. A. E. Jensen. 25. H. 
P. Larsen?) 26 O. A. C. Nielsen.

2den M. b.
i. A. C. J. Kjærgaard. 2. O. P. Larsen. 3. I. T. 

Jensen?) 4. L. C. M. Hoff. 5. A, A. Brandt*] 6 V. 
C. Gleerup, y. E. M. Brandt?) 8. J. L. Jensen. 9. E. 
M. Brix*) 10. A. C. C. Hansen. 11. L. L. B. Over- 
gaard?) 12. II. Melskcns*] 13. J. O. Jørgensen. 14.
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C. W. L Langer. 13. V. M. E. Asboe. 16. A. A. E.
Springborg. 17. S. I. Ahrensborg. 18 A. E. Rasmussen.

2den M. c
i. J. Sorensen. 2 K. Ledersen.*) 3. M. Pedersen. 

■4. M. -Ørnshøj*) 5. E. Christensen. 6. K. Frejlev. 7. 
E. R. Petersen.*} 8. T. v. Jessen.*) 9. T. Ørnshøj*) 
10. L. M. Larsen*) 11. A. Josephsen. 12. A. M. 

■ Sørensen 13. A. W F. Hansen. 14. H. Svanholm. 
15. M. Schultz*) 16. N. P. Steensen. 17. H. Thomsen. 

■18. A. R. Haubroe. 19. E. HarboeP) 20 J. H. Jakobsen.

.iste M. a
\.] .Pedersen.*) 2. A Granlie.*) 3 H. Frederiksen. 

4. K. Rasmussen. 5. V. Schneider. 6. K. Jensen. 7. 
O. Fischer. 8. G. Børsholt. 9. E. Christensen. 10. A. 
S. Olsen, 11. A. Briæ 12 L. Hamming. 13. M. E. 
Friis.*} 14. G. L Nielsen.*) 15. R Sørensen. 16. P. 
Bjerregaard. 17. E. Isachsen*) 18. E. Lindhohn. 19. 
P. Hammershøj. 20. K. Overgaard.*) 21. M. Nielsen. 
22. E. Nielsen. 23. A. B. K. Larsen *) 24. O. Bech. 
.25. A. Ernst. 26. M. .Larsen.

iste M. b.
i. C. Svennevig. 2. I. Kiil.*) 3. J. L Møller. 4. 

A. Thomsen. 5. C: O. Mørch. 6. A. E. Schiøler.*) 7. 
'E. Klitgaard *) 8 A. J. Pedersen. 9. I. Se.hmffer.*) 
10. H. Gad ii. G. M. Larsen. 12. P. I. Møller. 13. 
K. Sehertiger. 14. E. Ehlert*) 15. C. Lundbech. 16. 
L. Christensen*) 17. H. E. Juhlert.*) 18. M. A. 
.Nielsen.*) 19. P. Birke.*) 20. S. Lagom*)

i ste M. c
i. A. Mouritsen.*} 2. E Licht. 3 W. Søndergaard. 

4. E Lange. 5- C. Møller. 6. J. Schultz 7. K. Jacob
sen.*) 8. Ä Gade 9. P Sørensen. 10. A. Rasmussen. 
ii. Ä. Faurschau'.*) 12 K. Korfifscn*) 13. F. Koop
mann. 14 I. -Jensen.*) 15 F. OM. 16. R. Faber. 17. 
:E. Larsen. 18. K. 1‘oulsen.*) 19. E. Larsen.*) 20. P.

3*



36

Buus. 2i. J. Langgaard. 22. E. Hansen. 23. C. Chri-- 
stensen.*) 24. J. Skjoldager. 25. H. HoUesen. 26. S. 
W. Hansen. 27. A. Hansen. 28. M. Langgaard. 29, 
C. Jørgensen. 30. H. Fischer.

Til Afgangseksamen i Sommeren 1906 indstille 
sig 6te Klasses 22 Disciple.

i. A. C. Andersen, S. af Gaardejer A., Skovsgaard.
2. O. E. K. Bøggild, S. af Provst B. i Nørre Sundby.
3. G. Christensen, Stedsøn af Murer Nielsen i Aalborg.
4. E. Cordes, S. af Branddirektør C. i Faaborg.
5. H. T. C. C. F. Dahl, S. af Godsejer D., Buderup- 

holm.
6. K. E. Falcon, S. af Godsekspeditør F. i Aalborg.
7. J. Galster, S. af Fabrikant G. i Nørre Sundby.
8. P. H. B. Hartmann, S. af Postmester II. i Nørre 

Sundby.
9. J. C. Hejlesen, S. af Husmand H. i Rakkeby.

10. Asta Jensen, D. af Sagfører J. i Hjørring.
il. G. D. Jensen, S. af afd. Vinhandler J. i Faaborg.
12. K. E. Langgaard, S. af Manufakturhandler L. i 

Halvrimmen.
13. A. E. Larsen, S. af Gaardejer L. i Lindholm.
14. E. C. W. Matthiessen, S. af Kontrollør M. i 

Skagen.
15. V. E. Mortensen, S. af Købmand M. i Aalborg.
16. H. A. Møller, S. af Købmand M. i Aalborg.
17. M. Møller, S. af Skolelærer M. i Solbjerg.
18. E. M. Olesen, S. af Kommunelærer O. i Aalborg.
19. Th. Pedersen, S. af Redaktør P. i Præstø.
20. Fr. Schiøler, S. af Sognepræst S. i Aalborg.
21. T. J. J. Smidth, S. af fhv. Telegrafist S. i Nibe.
22. Kn. Vestergaard, S. af Sagfører V. i Thisted.
Nr. 4, 7, 10, 12, 17, 18, 19 og 22 tilhøre den mate- 
matiskmaturvidenskabelig Retning, Resten den sproglig
historiske.

Til Almindelig Forberedelseseksamen i Sommeren 
1906 indstille sig 4de Realklasses 11 Disciple.
i. O. Falcon, S. af Godsekspeditør F. i Aalborg.
2. Poula O. I. Harhoe, D. af Trafikinspektør PI. i 

Aalborg.
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3- K. H. M. Hjorth, S. af Branddirektør H. i Aalborg.
4. C. R. Jensen, S. af Grosserer J. i Aalborg.
5. V. Johannesen, S. af Kommunelærer J. i Aalborg.
6. R. J. Kjærsgaard, S. af Tømrermester K. i Aalborg.
7. J. H. V. Lemmergaard, S. af Dyrlæge L. i Nørre 

Sundby.
8. Th. Müller Larsen, S. af Købmand L. i Nørre 

Sundby.
9. A. M. S. Myrhøj, S, af Oversergent M. i Aalborg.

■10. N. V. Nielsen, S. af Lods N. i Aalborg
II. J. S. Sørensen, S. af Bogholder S. i Aalborg.

4 Skolens Beneficier.
I Anledning af, at Skolen er bleven Fællesskole, 

har Ministeriet bestemt følgende:
Fripladser kunne tildeles samtlige Skolens Elever, 

saavel Piger som Drenge. Nissens Legat kan ligeledes 
tildeles baade Drenge og Piger.

Ansøgninger om Skolens Beneficier indgives til 
Rektoren inden 21de August. De skrives paa Ske
maer. som udleveres hos Skolens Pedel.
A. De Beneficier, hvortil Ministeriet for Kirke- og 

Undervisningsvæsenet udnævner efter Rektorens 
Indstilling, have i 1905—1906 været tildelte føl
gende Disciple:
Fri Undervisning og højeste Stipendium (100 Kr.): 

G. Christensen (6. Kl.), A. C. H. Christensen 
(5 Kl.).

Fri Undervisning og mellemste Stipendium (70 
Kr.): E. Christensen og E. Hertz (5. Kl.).

Friplads og laveste Stipendium (40 Kr.): H. A, 
Møller (6, KL), J. M. Eriksen (5. Kl.), A. 
Rasmussen (3. M ).

.Fri Undervisning: G. D. Jensen, J. Hejlesen, K. 
Vestergaard, K. E. Langgaard, M. Møller, 
E. Cordes, P. H. B. Hartmann, E. M. Olesen, 
A. C. Andersen, T. J. J. Smidth, E. C. W. 
Mathiessen, A. E Larsen, K. E. Falcon, F. 
Schiøler (6. Kl.), J. Larsen (5. Kl.), C. S. M. 



Christensen, S. A. C. Jacobsen, A. N. S;. 
Andersen (4 SJ, R J.. Kjærsgaard A. M. S. 
Myrhøj, N. V. Nielsen, C. H. M. Hjorth (4; 
RJ, Carla Granlie, P. N. Thomsen, Anna 
Brandt, M. C. A. Nielsen, T. E H V. Knap 
(3. SJ, Cathrine Mikkelsen. Elisabeth Sorensen, 
K. E. Schultz, E. C. Lund, E. C. L. Nielsen 
(3. RJ, E. J Jensen, H. S. Niehen, J. H. 
Kiil, Astrid Christensen, K. N. Granlie, T. 
A. Petersen (3. MJ.

Højeste Stipendium (too KrJ: A. Hvidegaard 
(5. KIJ, 11 Johannesen (3. SJ, Andrea Reu-- 
mert (3. M ).

Mellemste Stipendium (70 Kr J: O. B Hansen (5. 
KIJ, H. II. Colding (4. S). T. E, Thomsen' 
(3. S ), E. P. Pedersen, Marie Mortensen (3. MJ.

Undervisning for halv Betaling: A. G Thorn (5. 
KIJ, O? Falcon (4. RJ, P. J. Nielsen, C. W. 
Eigenbrod, II. Harboe (3. R), N. T. Ibsen,. 
Christiane Thejl, Asta Olesen (3. MJ, H. R. 
A. Jensen, E E Jensen, H, V. Carlsen, G, 
G. Hertz, O. P. Larsen, J. L. Jensen (2, M ).

Laveste Stipendium (40 KrJ: Stig Pedersen (3, 
MJ, P. V. Hjorth, V. C. Gleerup (2. MJ

Ekstraordinær Gratistplads har været tildelt P. T. 
Frederiksen (5. Kl.), E. E. V. Christensen 
(2. M)

B. E. Taulers Jubellegat, hvortil Rektor udnævner,, 
tildeltes H. Johannesen og N. C. A. Nielsen, 
(omtrent 36 Kr. til hver).

C. Eet Thuresonslce Legat for uformuende Forældres 
Sønner, fødte i Aalborg, til hvilket Byens Magi
strat i Forening med Rektor udnævner, tildeltes 
Student L. J. Ernst, G. Christensen (6. KIJ, E. 
H. Hertz (5. Kl ), C. S. M. Christensen (4, SJ, H. 
H. Colding (4. SJ, O. S. Smith (3. SJ (omtrent 
24 Kr. til hver)

D. Det Moltkeske Legat for Embedsmænds Sønner, 
hvortil Lensgreve Moltke til Bregentved udnævner, 
er tildelt E. Chr. W. Matthiessen (6. KIJ og P. E. 
L. Thomsen (3. SJ (76 Kr. til hver).

E. De Kyndeske Præmier (8 Kr. ti! hver) tilkendtes 
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efter llovedeksamen i 1905 for de 4 bedste 
franske Stile i øverste Klasse C. C. Hejlesen 
(mg-|~) (2 Portioner), Vandborg Sørensen (mg-t-) 
og A. M. Lundbye (gT) og for de 2 bedste 
franske Stile i 5te Kl. G. D. Jensen (ug-j-) og 
G, Christensen (ug4-).

F. Af FlidsMønninger for Dimitterede tilkendtes den 
l’eifzerske (omtrent 10 Kr.) J. J. Østergaard, den 
Thesimpske (omtrent 5 Kr) tilfaldt C. C. Hejlesen.

G. Nis Nissens Legat fordeltes ved Lærerkollegiets 
Beslutning af 7de December 1905 paa følgende 
Maade :

I. Af de 4/s, i alt 868 Kr. 18 Øre, for uformuende 
Disciple, der vise god Opførsel, tildeltes der G. 
Christensen 68 Kr. 18 Øre, G. D. Jensen 30 Kr., 
J. Hejlesen 30 Kr, II. A. Møller 40 Kr., Th. 
Petersen 60 Kr., K. Vestergaard 80 Kr., E. M. 
Olesen 30 Kr., M. Møller 30 Kr. (alle af 6te 
Klasse). Marie Elisabeth Larsen 30 Kr., A. D. 
Engelund 80 Kr, A. C. H. Christensen 50 Kr., 
J. M. Eriksen 20 Kr., E. Hertz 30 Kr., E. C. 
Christensen 40 Kr , P. T. Frederiksen 30 Kr. 
(alle af 5te KL) C. S. ■ M. Christensen 40 Kr., A.N. 
S. Andersen 20 Kr., S. A. C. Jacobsen 30 Kr. (alle 
af 4. S.). Carla Granlie 40 Kr , Anna Brandt 20 
Kr , N. C. A. Nielsen 20 Kr., H. Johannesen 30 
Kr., T. E. Thomsen 20 Kr. (alle af 3. S.).

II. Af den Ln, i alt 217 Kr. 05 Øre, for Disciple, 
som udmærke sig ved Flid og Sædelighed, men 
som ikke have søgt Understøttelse, tildeltes der 
H. T. Dahl 15 Kr., Asta Jensen 10 Kr. (6te Kl), 
Agnes Hvidegaard 25 Kr., O. H. Larsen 20 Kr., 
G. H. Lund 30 Kr., C. Olsen 15 Kr., Fischer 
Petersen 20 Kr., J. Schrøder 37 Kr. 05 Øre (alle 
af 5te Kl ), K. W. Luytkis 15 Kr., R. Flansen 
30 Kr. (3. S.).

Af de tildelte Portioner af Nissens Legat 
udbetaltes det halve Beløb før Juleferien, og Re
sten oplægges, til Disciplen har taget Afgangs
eksamen fra 6te Klasse.
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5. Uddrag af Skolens Regnskab 
i Finansaaret 1905—06.

A. Skolen.
Indtægt.

Kassebeholdning fra forrige Aar.... 5860 ä » 0. 
Arvefæste og særlig Afgift..............  33 — 09 —
Rest af Tiendeindtægter for 1904... 6576 — 36 — 
Forudbetaling af Tiender for 1905.. 2268 — 46 — 
Rest af Indtægter af Kirker og Præste

kald for 1904............................... 1121 — 43 —
Forudbetaling af Indtægter af Kirker

og Præstekald for 1905 ............ 415 — 80 —
Jordskyldspenge................................... 100 — » —
Refusion af Skatter af Vorsaakrog. . 2 — 54 —
Renter af Skolens rentebærende For

mue ................................................. 130 —50 —
Skolekontingenter................................. 26321 — 75 —
Indtægt af Aalborg Hospital............  828 — 16 —•
Forskellige ubestemte og ekstra

ordinære Indtægter...................... 296 — 66 —
Tilskud fra den almindelige Skolefond 35500 —• » — 
Teilmanns Legat til Biblioteket .... 40 — » —
Renter af Bibliotekets Kapital i Spare

kassen ............................................. 5 —’5° —
Indeholdt til Statsanstalten for Livs

forsikring ................................  2134 — 24 —
81634 49~0~

Udgift.
Tienderefusioner................................... 1195 87 0.
Skatter og Afgifter af Tiender m. m. 921 —■ 94 —
Udgifter ved Kornauktion m. m. ... 501 — 46 —
Tilbagebetalte Skolepenge.......... 22 —- 5° —
Decisionsposters Berigtigelse............  9 —■ » —
Lønninger til Lærerne.................. 3845° — ” '—’
Honorar for Inspektion og Tilsyn

med Biblioteket ........................... 800 — » —
Løn til Pedel og til Medhjælp........ 720 — » —■

Overføres 42620 77 få
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Overført 42620 77 0.
Godtgørelse for Tab af Andel i Skole

penge ..................................... 172 — » —
Midlertidigt Lønningstillæg................ 141 — » —
Løn til faste Timelærere..................... 3576 — » —
Timeundervisning......................  11200 — 63 —
Pensioner............................................... 2914 —• 66 —
Understøttelse til Ikkepensionsberet- 

tigede..................................... 514 — » —
Til Bibliotek og Samlinger..............  78 t — » —
Bygningsudgifter............................. 3388 — 11 —
Leje af Skolelokaler ........................... 125 —■ » —
Inventariets Vedligeholdelse........ 1354 — 94 ■—
Brændsel og Belysning................ 2874 — 83 —
Skatter og Afgifter (navnlig kommu

nale) ...................................... 952 — 86 —
Regnskabsføringen........................ 680 — » —•
Rengøring....................................... 1149 — 26 —
Porto, Protokoller og Skri vematerialier 561 — 96 —
Program og Skolehøjtideligheder . . . 356 — 37 —
Andre Udgifter.............................. 554 — 55 —
Undervisning i Skydevaabens Brug . 322 — 75 —
Indbetalt til Statsanstalten for Livs

forsikring ............................... 2134 — 24 —
Kassebeholdning............................ 5259 — 56 —

81634 SS 49 0.

B. Stipendiefonden.
Indtægt.

Kassebeholdning fra forrige Aar. . . . 602 SS. 80 0
Oplagspenge i Sparekassen.............. 2036 — 03 —
Renter af Kapitaler og Oplagspenge 1553 — 78 — 

4192 61 0.

Udgift.
Stile- og Flidspræmier........... 71 72 0
Oplagspenge, udbetalt til Studenter. 520 —■ >- —
Thuresons Legat................... 140 -— 74 —
Renter af Bibliotekets Kapital...  5 — 5° —

Overføres 737 SS- 96 0.
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Overført 737 96 &
Oplagspenge i Sparekassen.............. 2123 — 81 —
Regnskabsføringen............................... 30 — 96 —
Stipendier, likviderede med Skolepenge 743 — 75 —
Kassebeholdning................................... 556 — 13 —

4192 61 0.

C Taubers Legat 
er udbetalt i Juni og December, hver Gang med 

70 Kr. 37 Øre.

D. Nissens Legat.

Indtægt.
Kassebeholdning fra forrige Aar ... » ä » 0'
Oplagspenge i Sparekassen..............  1488 — 07 —
Renter af Kapitaler og Oplagspenge 1115 — 23 —

2603 Ä 30 0.

Udgift. 
Oplagspenge, udbetalt til Studenter . 445 45 0-
Renter, udbetalt til Disciple i De

cember ........................................... 542 — 61 —
Regnskabsføringen............................... 40 — » —
Oplagspenge i Sparekassen..............  1575 — 24 —
Kassebeholdning................................... » — » —

2603 3R 30 0.

E. Hansens Legat,

Indtægt.
Kassebeholdning fra forrige Aar.... 140 3S. 02 0.
Renter af Kapitalen............................. 240 — » —

380 02 0.

Udgift.
Forskellige Udgifter............................. 167 70 0.
Kassebeholdning................................... 212 — 32 —

380 Ä 02 0.
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F. Dannisøes Legat. I.

Indtægt.
Kassebeholdning fra forrige Aar.... » X » 0.!
Renter af Kapitalen............................. 108 — 84 —

108 X 84 0,

Udgift.
Udbetalt til Studenter......................... 108 84 0.
Kassebeholdning................................... » — » —■

108 SS-, 84 0.

G. Dannisøes Legat, II.

Indtægt.
Kassebeholdning fra forrige Aar.... 20 SS 38 0.
Renter af Kapitalen............................. 41 — 07 —

61 X 45 0-

Udgift.
Udbetalt til en Student....................... 40 X 89 0.
Kassebeholdning................................... 20 — 56 —

61 X 45 0'

H. Coldings Legat

er udbetalt i Juni og December, hver Gang med 
27 Kr. 62 Øre.
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6. Oversigt over, hvad der er iæst 
eller præsteret

' i Skoleaaret 1905—1906.
Dansk.

VI. m.-n. (Henningsen). Karl Mortensens 
Lærebog (S. 16—53, 55— 61, 63 — 108). Repetition af 
det læste Pensum, specieliere Holberg. Litteratur
prøver, især efter S. Müllers og Flors Haand- 
bøger, samt Folkeviser, Ewald: Rungsteds Lyk
saligheder, Wessel: Kærlighed uden Strømper, 
Baggesen: Kalundborgs Krønike, Holberg: Jeppe 
p. B. og den politiske Kandestøber. Der er læst lidt 
Svensk efter Ham meric hs Læsebog. 1 Stil hver 
fjortende Dag.

VI. S. (Wiwel). Den danske Litteraturs Historie 
til O e h 1 e n s c h 1 ä g e r gennemgaaet paa Grundlag 
af vedkommende Afsnit af K. Mortensens Bog, 
med talrige Litteraturprøver, — speciellere : Holberg 
(se for øvrigt: Pensa til Afgangsprøven). Det hele 
Pensum repeteret. Lidt Svensk. Stil hver 2den Uge.

V. (Henningsen). Karl Mortensens 
Lærebog, S. 16 — 53, 55—61, 63 — 108. Foruden mindre 
Ting (efter Flor og S. Müllet) læst mange Folke
viser, Holberg: Erasmus Montanus, Baggesen: 
Kalundborgs Krønike. Hver anden Uge 1 Stil.

IV. S. (Rasmussen). Oplæst: H. Hertz: 
Sv. Dyrings Hus, Sparekassen, Kong Renés Datter. 
Hauch: Vilh. Zabern, J. S. Heiberg: Syvsoverdag, 
Oehlenschläger: Valravnen, Pal.-Mül ler: Den 
ottende Kunst, Goldschmidt: Den flyvende Post, 
Hostrup: Mester og Lærling, C hr. Winther: 
Murad, Den lille røde Mand, S. Bauditz: Jul i 
Skovridergaarden, Ombord i Svanen. H. P o n t o p p i- 
dan: Minder (Udvalg), Rosenstand: Thorvaldsen. 
En Stil om Ugen.

IV. 11 (Henningsen). Oplæsning og Analyse 
efter: Borchsenius og Winkel Horn: Danske 
Læsestykker. Læst: H o 1 b e rg : Den politiske Kande
støber, Wessel: Kærlighed uden Strømper, Bagge
sen: Kalundborgs Krønike; rep. hvad der tidligere 
er læst af Forfattere. 1 Stil om Ugen.
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III. S. (W i w e I). Oplæst Holberg: den pant
satte Bondedreng og Hoveddele af Niels Klim, 
Oehlen Schläger: Nordens Guder (delvis), Cor
reggio, den lille Hyrdedreng, Blicher: Præsten i 
Veilby, Hertz: Sparekassen, Hauch: Søstrene paa 
Kinnekullen, J. L. Heiberg: Pottemager Walter. 3 
Stile om Maaneden. Nordisk Mytologi efter S. Mül
ler. Völvespaa samt Sagastykker i Oversættelse.

III. H. (W i w e 1). Oplæsning og Analyse efter 
B o r c h s e n i u s og Winkel Horns danske Læse- 
stykker. Gennemgaaet: Holberg: Jakob v. Thybo, 
Blicher: Røverstuen, P a 1 u d a n-M ül 1 e r : Abels 
Død, C hr. Winther: En Aftenscene, Hertz: 
Sparekassen, H. C, Andersen: Den grimme Ælling, 
Poul Møller: Den krøllede Frits (Flugten), Gold
schmidt: En Almuefest. 3 Stile om Maaneden. I 
Vinterhalvaaret er i Præstegangstimen med de tilbage
værende Elever gennemgaaet græsk Mytologi efter 
Biering samt oplæst Dele af Homer.

III. M. a. og 1). (Andersen). Følgende Værker 
er gennemgaaet: I n g e m a n n s Levnedsbog. Hertz: 
Sparekassen, Winther: Udvalg af fortællende Digte 
og i III. M. a.: Heiberg: Syvsoverdag, i III. M. 
b.: Bokkenhe users Udgave af Goldschmidts 
Fortællinger. Genfortælling af Stoffet. Analyse. Højt
læsning for Klassen. En Fristil om Ugen. 22 Sider 
af Hoffs Svenske Læsebog. Under den grammatiske 
Undervisning er brugt Wiwels Hjælpebog i Moders- 
maalets Sproglære.

II. M. a. og b. (Rasmussen). Agerskovs 
og R 0 r d a m s Læsebog. Mundtlig Genfortælling og 
Samtaler om det læste. Analyse: Hovedsætninger og 
Bisætninger. Nogle Digte lært udenad. 1 å 2 Stile 
om Ugen, mest Diktat og Genfortælling. En Del 
mindre Fortællinger er læst for Eleverne, desuden i 
II. M. a. R. Kipling: Havets Pleite, M. Pon
toppidan: Odyssevs’Rejser og Æventyr. II. M. b. 
S. Bauditz: Under Sejl og til Ankers, Æventyret 
om Aladdin, FI. C. Andersen: Lykke-Per.

II. M. c. (Lasse n). Læsebog og Stil som II. 
M. a., desuden H. P. Holst: Den lille Hornblæser. 
Fløjtlæsning af og for Eleverne (af H. Bæk: »Danske 
Læsestykker«),
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I. M. a. (R a s ni u s s e n). Danskbogen Nr. 4. 
1st ed-M0 11 er: Ferie paa Skovkildegaard, M. Pon
toppidan: Odyssevs Rejser og /Eventyr. Nogle 
Digte lærte udenad, øvelser i mundtlig Fremstilling. 
Analyse i Læsebogen 2 Stile om Ugen, særlig Diktat 
og Genfortælling. Enkelte Stile har været Beskrivelser 
af større Billeder eller af Billederne i Læsebogen. — 
Særlig Indøvelse af Tegnsætning.

I. M. b. (Henningsen). »Danskbogen«, 4de Del 
gennemlæst og en Del deraf genfortalt. Der er oplæst 
en Del mindre Fortællinger for Disciplene. Nogen 
Analyse. 2 Stile om Ugen, Diktat, Genfortælling eller 
smaa Beskrivelser (f. Éks. af Billeder i Læsebogen).

I. M. c. (Fru Petersen). Danskbogen 4de Del 
er benyttet til Oplæsning, Genfortælling og Analyse. 
O eh 1 e n s chl äge r : Ørvarødds Saga, Hostrup: 
Genboerne, Rosenstand: Klavs Klumpe samt en 
hel Del mindre Fortællinger er oplæst for Klassen. 
Stil 2 Gange ugentlig (Diktat, Genfortælling og lette 
Fristile). Nogle faa Digte lærte udenad.

Oldnordisk.

VI. m.-n. (Henningsen). Wimmers Læsebog, 
S. 55—118 og 132—135 (med Forbigaaelse af de 
fleste af Versene i Gunnlaugs Saga). Iversens 
Grammatik.

VI. S. (Wiwel). Wimmers Læsebog, S. 63— 
107 med Forbigaaelse af de fleste af Versene i Gunn
laugs Saga, desuden S. 129—135. Wimmers 
Grammatik. Repeteret det, der opgives (se: Pensa til 
Afgangsprøven).

V. (Henningsen). Wimmers Læsebog til S. 
55. Iversens Grammatik.

Tysk.

Gie Klasse. (Pand ur o). Dels paa Skolen, dels 
hjemme er læst Briefe, die ihn nicht erreichten, Goe
thes Aus meinem Leben (Udvalg ved Velhagen og 
Klasing), Hermann und Dorothea, Im mer ma nn s 
Der Oberhof, Hans Hoffmanns Iwan der Schreck
liche und sein Hund, Heyses Zwei Gefangene, 
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Scheffels Der Trompeter von Säkkingen, Schillers 
Maria Stuart, Skouboes Læsestykker og Knauths 
Auswahl er benyttede til Ekstemporallæsning, An- 
kjærs Formlære og Ordføjningslære, Skouboes 
Gloserækker. En Stil hver 14de Dag efter Kapers 
Stiløvelser for de højere Klasser. Den tyske Litte
raturs Historie er gennemgaaet fra Begyndelsen af 
det 18de Aarhundrede til Goethes Død.

5te Klasse. (Pand uro). Dels paa Skolen, dels 
hjemme er læst Sch i 11 e r s Maria Stuart, Hoffmanns 
Das Fräulein v. Scuderi, Goethes Aus meinem Leben 
I og Hermann und Dorothea, Heines Die Harzreise, 
Kleists Das Kätchen von Heilbronn, Max Nordaus 
Seifenblasen, 5 tyske Noveller udgivne af Kaper, 
Ankjærs Formlære og Ordføjningslære, Skouboes 
Gloserækker, Ekstemporallæsning i Skou boes Læse
stykker og Knauths Auswahl.

IV. S. (P a ud uro). Benyttet Kaper og Simon
sens Læsebog for de højere Klasser. Som Hjemme
læsning Schillers Die Jungfrau von Orleans og 30 
Sider af Max No rd au s Seifenblasen. Ekstemporal
læsning efter Kaper og Simonsens Læsebog. Ip
sens Grammatik.

IV. 11. (Pan du ro). Kaper og Simonsens 
Læsebog for de højere Klasser, S. 215-230, 242— 
251, 272—285, 292—301, 313—228, 412—422, 432— 
438, 450—459, 463—464, 472—476 og repeteret, hvad 
der desuden opgives til Eksamen. Som Hjemmelæsning 
Schillers Die Jungfrau von Orleans og 30 Sider af 
Max Nordaus Seifenblasen. Ipsens Grammatik.

III. S. (Rektor), Kaper og Simonsens 
Læsebog for de højere Klasser (4de Udgave) S. 1 — 
35, 98-109, 172—188, 385-86, 390-396, 432—33- 
Ipsen og Bovien Nr. 25—52. Formlæren efter Ip
sens Grammatik.

III. R. (Pand uro). Kaper og Simonsens 
Læsebog, S. 98 — 109, 134—159, 172 — 187, 385—393, 
402—405, 405—406. Som Hjemmelæsning 160 Sider 
af Hauffs Märchen. Ekstemporallæsning. Formlæren 
efter Ipsens Grammatik.

Ill M. a. (Pagh). Kapers Læsebog for Fort
sættelses- og Realskoler Nr. 1 —18, 20—21, 24—30, 
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38,45—48- Reinckes Tyske Taleøvelser, Side i—23 
og Side 59—73. Grammatik efter I p s en og B ov i e ns 
Begynderbog.

III. HI. b. (Pand uro). Kapers Læsebog for 
Fortsættelses- og Realskoler, S. 50—68, 73—90, 91— 
114, 117—126, 155—170, Reinckes Tyske Tale
øvelser, S. i — 5, 5—8, 10—I2,2L—26, 59—69, Ipsen 
og Boviens Begynderbog, St. 46—61. Grammatikken 
efter samme Bog.

II. Hl. a. (Panduro). Kapers Læsebog for 
Fortsættelses- og Realskoler, S. 1 — 6, 14—43, 45—55, 
57—68, 73—76, 79—86, 93—98, Taleøvelser, Tilbage
oversættelse og Sætningsdannelse paa Grundlag af det 
læste. Ipsen og Bovien: Begynderbog til St. 42.

II. HI. b. (Panduro). Læst det samme som IL 
M. a. undtagen S. 50—52 i Læsebogen.

II HI. c. (Strøm). Ipsen og Bovien: Tysk 
Begynderbog, S. 1- 64, Kaper: Tysk Læsebog for 
Mellemskolen, S. 1 — 6, 14-18, 31—37, 52—57, 59— 
85. Grammatik efter Ipsen og Bovien.

I. M. a. (Panduro). I n g e r s 1 e v og V i b æ k 
Tysk Begynderbog, S. 1 —104.

I. HI b. (P andu r o). Som I. M. a.
I. HI. c. (Strø m). Inger slev og V ibæk : 

Tysk Begynderbog forfra—S. 100.

Fransk.

6te Klasse S. (Ras m u s s e n). Carl M i c h e 1- 
sen: Hist. Læsestykker II. Maupassant: Trois 
contes. J. C 1 a r e t i e : Catisson, Tuyet, Une course de 
laureaux. Theuriet: L’oreille d’ours, la Saint 
Nicolas, la Truite, la pipe. René Basin: Contes 
en vers. F r. C o p p é e : Le convalescent, le rempla- 
gant, en Bretagne. Michaud: La prise de Jérusalem. 
Nielsen: Fransk Grammatik. Michelsens Stil
øvelser samt Eksamensstile. F ranke: Phrases de 
tons les jours. Til Hjemmelæsning er brugt: J. de la 
Bréte: Mon onde et mon cure. Maupassant: 
Contes choisis pour la jeunesse. E. About: Trente 
et quarante. A. Daudet: Contes du lundi. R. 
Basin: Les Oberlé. P. L o t i : Mon here Yves efter 
Elevernes eget Valg.
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6te Klasse Hf. (R ekt o r). Nyrop: Lectures 
frangaises II, C h e r b u 1 i e z : Miss Rovel. V. H u g o : 
Hernani. H a 1 é v y : L’abbé Constantin. About: 
Le Roi des Montagnes. Maanedslæsning: Smaafortæl- 
linger af Daudet, Bornier, Maupassant og 
Th eu riet. Kursorisk: E r c k m a n n-C h a t r i a n : 
Historie d’unConscrit. O. Fe u i 11 e t: Roman d’un jeune 
bomme pauvre. Méri mée: Colomba. Daudet: Le 
petit chose, i Stil ugentlig efter Michelsens Stil
øvelser II. O. Nielsens Grammatik.

5te Klasse. (R e k t o r). Skriftlig og mundtlig 
Oversættelse efter Michelsens Stiløvelser I. Nie 1- 
sens Fransk Syntaks. Nyrop: Lectures fran^aises 
II. E. A b o u t: Le Roi des Montagnes. Ekst. B a ru él: 
Lectures historiques.

IV. S. (R e k t o r). Læst Cohen & Kaper: 
Franske Læsestykker 133—164, 172—212 og Mal ot: 
Sans famille, S. 1—40. Ekstemporallæsning efter Sans 
famille. Mundtlig Stil efter Jung I. Formlæren efter 
Nielsens Grammatik. Repeteret det, der opgives 
til Eksamen.

IV. H. (Fabritius). Cohen & K a p e r : 
Franske Læsestykker 172—91. Ekstemporallæsning 
samme Bog, S. 164—70. Repeteret det til Eksamen 
opgivne. Nielsens Formlære.

III. S. (Fabritius). Cohen & Kaper: 
Franske Læsestykker: S. 83 —139. N i e 1 s e n s franske 
Grammatik til Fossessiverne.

III. li. (Fabritius). Cohen & Kaper: 
Fransk Læsebog: S. 83—163. N ielsens Grammatik: 
Subst., Adj., Talord, Fron, til Relativerne.

Engelsk.

6te Klasse. (A n d e r s e n). H anse n og M a g- 
nussens Læsebog, 2. Del. Repetition. Jesper
sens Grammatik.

5te Klasse. (An der se n). Hansen og M a g- 
n u s sens Bog, I. Del. Det vigtigste af Grammatikken 
efter Jespersens Bog.

1 V. li. (Fabritius). Boysens engelske Digte, 
S. 2—29, 34—56. Brekkes Læsebog for Mellem

4
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klasserne, S. 98 — 118, 198—212, Digtene 238, 257— 
58. Ekstempore samme Bog S. 212—57. Det Pensum, 
som opgives til Eksamen, er repeteret. Version. Repe
teret J espersens Grammatik.

III. II. (An d e r se n). Brekkes Læsebog for 
Mellemklasserne, S 1—32, 42—49, 67—98, 184—211. 
Ekstempore S. 118 — 63. Jespersens Grammatik 
til ubestemte Stedord. Versioner efter Hansen og 
Magnussens Bog, tre om Maaneden. 30 Sider af 
Boysens Digte.

III HI. a. og b. (Andersen). Anderse n 
og Pandur o: Engelsk i Mellemskolen. Hele Bogen 
læst. De første 50 Sider er gennemgaaet i Samtaler 
og Oversættelsesøvelser fra Dansk til Engelsk. Til 
Eksamen opgives denne Del af Bogen.

II. M. a. og c. (A n d e r s e n). Andersen 
og Panduro: Engelsk Begynderbog. Hele Stoffet 
er gennemgaaet i Samtaler, og Grammatik derved 
indøvet. Desuden 12 Stykker af »Engelsk i Mellem
skolen«.

II. II. b. (F ab r i ti u s). Samme Bog som II. M. a 
og de 12 første Stykker af »Engelsk i Mellemskolen«.

Latin.

VI. (Simonsen). Ciceros 4de verrinske 
Tale, Cap. 1—26, Senecas Breve, Gertz’ Udvalg, 
Sallusts Catilina, Tacitus Annaler I, 31—37. 
Af Madvigs carmina selecta: Catul Nr. 1—9, 
li, 12, Tibul Nr. 1—3, 5, Ovid Nr. 1—3, 6-8 
samt hele Udvalget af Martial. H orats’ Breve 
I og II, i og 2 samt Satirerne I, 4—7, 9. Repetition 
af det Pensum, der opgives til Afgangsprøven. R a f n s 
Litteraturhistorie, T h o m sens romerske Statsliv, 
Madvigs Grammatik. Ekstemporallæsning (Hen
ningsen) efter F lemmers Udvalg af Sølvalderens 
Forfattere : P 1 i n i u s, S u e t o n i u s S. 102 — 112 og 
119 — 148 og Quintilian samt nogle Stykker af 
11 e n r i c h s e n s Opgaver. 1 Version om Ugen.

V. (W i w e 1). Ciceros 4de Tale mod Verres. 
Livius XXIII. V e r g i 1 s Æneide VI. H o r a t s’ 
Satirer I, 1, 6, 9 og II, 1, 6. Suetonius Cæsar
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Madvigs Grammatik. Ekstemporallæsning (H e n- 
n i n g s e n): L i v i u s lib. 21 og efter F 1 e m m e r s 
<Udvalg: Curtius, S. 1—36 samt en Del af Cæsar 
de bello Gallico, lib. 5. 1 Version om Ugen

1 V. S. (S i m o n se 11). Ciceros Tale for Sextus 
Roscius. C æ s a r s Gallerkrig I Kap. 30—54, II og III. 
Af O vids Metamorphoser efter Blochs Udvalg: 
Deucalion, Europa, Cadmus, Pyramus og Thisbe, 
Niobe, Lyderne, Dædalus, Philemon og Baucis. 
Mundtlig Oversættelse fra Dansk til Latin, Madvigs 
Grammatik.

III. S. (Strøm) Cæsar s Gallerkrig, lib. II. 
Cicero: Pro. lege Manilia. Af O vids Metamor
phoser efter Blochs Udvalg: Deucalion. Efter 
Madvigs Grammatik læst Sætningslæren; repeteret 
hele Grammatikken. Mundtlig Oversættelse fra Dansk 
efter Iversens Stiløvelser.

Græsk.

'6te Klasse. (W i w e 1). Platons Apologi og 
Kriton. Lukian Gudesamtaler og Havgudesamtaler 
'i Gertz' Udvalg. Demosthenes’s Tale mod 
Konon. P. P e t e r s e n s Udvalg af A r i s t o p h a n e s 
Skyerne. Det Pensum, som opgives til Eksamen, er 
(repeteret. Litteraturhistorien paa Grundlag af S e ch e rs 
Bog. Apologien, Kriton, Dele af Phædon, Tale mod 
Konon, Hoveddele af A i s c h y 1 o s’ Prometheus, 
Sophokles Kong Oidipus, Euripides Medea, 
Aristophanes Ridderne, Fuglene og Frøerne, 
■samt Prøver paa Lyriken er oplæste i Oversættelse. 
Dele af Christensens Statsliv H u d e s Syntaks.

5te Klasse. (F a b ri ti its). H o m e r s Iliade I, 
XXIII og XXIV (i alt 2312 Vers), Odysseen XIII, 
XVI og XVII, Vers 1—327 (i alt 1248 Vers). Hero
dots 8de Bog, Cap. 1—99, med en enkelt Over
springelse. H u d e s Syntaks

IV. S. (W i w e 1). Af Xenophons Anabasis 
Udvalget i H u d e s Elementarbog, 2den Del (2den 
Udg.) S. 6—40 inkl. samt S. 54—58. Homers 

4*
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Odyssee, iste Bog, samt 2den Bog til V. 80. Bergs 
Formlære. Sechers Mytologi fra Heroerne.

III. S. (Fabritius). H u d e s græske Elemen- 
tarbog, iste Del, samt 2den Del til S. 6. Formlæren- 
efter Berg.

Oldtidskundskab.

6te M. (Simon se n). Den romerske Kunsts Hi
storie efter Secher med Afbildninger (især Bau
meister, Luckenbach og Seemann). Euripi des' 
Medea, Aristophanes’ Frøerne. Platos Apologi,. 
Kriton samt en Del af Phaidon.

V M. (W i w e I). Mytologien efter Bieri n g 
med Billeder fra Baumeister. Udvalg af H o m e r 
samt Hoveddele af Aischylos’ Prometheus, Sophokles’ 
Kong Oidipus, Euripides’ Iphigenia i Aulis, Aristo
phanes Ridderne og Fuglene.

IV. M. (Simonsen). Kunsthistorien efter Se
cher med Afbildninger (især Baumeister, Luckenbach, 
Seemann).

III. M. (W i w e 1). Mytologien efter Secher 
med Afbildninger. Udvalg af 11 i a d e n og Odys
seen.

Religion.

VI. og V. (Kal 1). Hvad skal vor Tid med 
Kristendom? Jesus ved Galilæersøen. Efesermenig- 
hedens Historie til ca. 400. Peter og Paulus i Rom; 
og Menighedens Historie til ca. 400. Den unge.- 
Grundtvig.

IV. S. og IV. R. (P a g h). Apostlenes Gerninger 
gennemgaaet og forklaret. Oplæst M. Pontoppi
dans Morten Luther.

III. S (Pagh). Balslevs Lærebog. »Fader 
vor« og 2den og 3dje Trosartikel. Af Assens mindre 
Bibelhistorie det ny Testamente.

III. R. (Pagh). Balslevs Lærebog. Af A s- 
sens mindre Bibelhistorie det ny Testamente. Gennem
gaaet Matth. Ev. og Ap. Gern, efter Ny Testamente.

III. M. a. (P a g h). Efter det nye Testamente læst 
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.Apostlenes Gern. Efter Lærebogen 2den og 3die 
Trosartikel samt Fadervor. Salmer.

III. M. ?>. (Pagh) Som III. M. a.
II. M. a , b og c. (P a g h). Efter Martensen 

■ og P a u 1 1 i’ Bibelhistorie: Den nye Pagt. Begyndt 
■Gennemgang af Lærebog. En Del Salmer.

I. M. a., b. og c. (Pagh). Efter Martensen 
og P a u 11 i’ Bibelhistorie læst den gamle Pagt. Nogle 
Salmer.

Historie.
6te Illasse. (Strø m). Oldtidens Historie efter R æ- 

der, 2. Udg. Middelalderen og den nyereTid efter Otto
sen og Schmidt: Lærebog i Historie Fredrik 
Nielsen: Den nyeste Tids Historie (sidste Udgave). 
■Ottosen: Nordens Historie, 2den Udgave (Forbi- 
gaaelse af S. 301 — 302, S. 308—309). Renæssancen 
gennemgaaet i 6 Foredrag.

5te Klasse (Strøm). Ottosen: Nordens Hi
storie læst. Repeteret fra Danmark 1660, Bogen ud. 
Munch: Samfundskundskab.

IV. S. (Strø m). R æ d e r : Oldtidens Historie 
læst og repeteret.

IV. II (P a g h). Ottosen & Schmidt: 
Lærebog i Historie I og II. P. M u n c h : Mindre 
Lærebog i Samfundskundskab, S. 1 —16, S. 25—-31, 
S. 36—45. S 67—90.

III. S. (Pagh). Ottosen og Schmidts 
Lærebog i Historien II, til Italiens Enhed.

IIt. Pi (Strøm). Af Ottosen og Schmidts 
Eærebog i Historie forfra til S. 174.
“ III. JM. a (Strøm). Middelalderens Historie fra 
Gregor d VII —Bogen ud Af den nyere Tids Historie 
til Norden omkring 1700. L. Schmidts Lærebog 
f. Mellemskolen.

III. M. b. (Fru Petersen). Som III. M. a.
11 M. a. (Fru Petersen). Middelalderens Hi

storie fra Gregor d VII —Bogen ud. Af den nyere 
Tids Historie forfra til Hugenotterne og Henrik den 
Fjerde, efter L. Schmidts Lærebog f. Mellemskolen.

II M. b. (Pagh) Som II. M. a.
II. M. c. (Strom.) som II. M. a.
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I Ål. a. (Strøm). Oldtidens og Middelalderens- 
Historie (indtil Angelsakserne og Normannerne) efter 
L. Schmidts Lærebog f. Mellemskolen.

I. Ål. b. (bru Petersen). Som I. M. a.
I. Al. c. (Fik. Zerlang). Som a. og b.

Geografi,

IV. (R a s m tisse n). C. C. Christensen: 
Mindre Lærebog i Geografi.

Ill a. (P e t e r s e n). C. C. C h r i s t e n s e n : 
Mindre Lærebog i Geografi: Asien, Amerika samt 
den aim Geografi

III. b. (Rasmussen), Som III a.
III. Ål. a. (Rasmussen). C.’ C, C h r i s t e n s e n: 

Mindre Lærebog i Geografi.; Sydeuropa, Asien,, 
Afrika.

III. Ål. b. (Rasmussen). Som III. M. a.
II. Ål. a. (Rasmussen). C. C. Christensens 

Geografi II fra England til Asien.
II. Ål. b- (Lassen). Som IL M. a.
II. Ål. c. (Pete rse n). C. C. C h r i s t e n s e n 

Mindre Lærebog i Geografi fra England til Asien.
I. Ål. a. (Petersen). C. C. Christensen:, 

Geografi for Mellemskolen fra Rusland til østrig- 
Ungarn.

I. M. b. (Petersen). Som I. M. a.
I. Ål. c. (Petersen). Som I. M. a.

Naturhistorie (Bøje).

IV. Boas’ Dyrerigets Naturhistorie j og War
ming: Plantelivet. Plantebestemmelser efter Try des 
Skoleflora.

III. Boas’ Dyrerigets Naturhistorie fra Leddyr 
og ud. Warming: Plantelivet; §§ 46—95, 118— 
134, 156—176. Plantebestemmelser efter Trydes 
Skoleflora.

III. ÅL Boas: Dyrerigets Naturhistorie. Fra, 
Fisk Bogen ud med mange Forbigaaelser, Warming: 
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Plantelivet: §§96—132, 135—156. Plantebestemmelser 
efter T ry des Skoleflora.

II. M. a. Boas: Dyrerigets Naturhistorie: Fugle 
til Leddyr. Warming: Plantelivet: §§ 46 — 77, 
135—150 med en Del Forbigaaelser. Øvelse i Plante- 
bestemmelse efter Trydes Skoleflora.

II. Hf. Log c. som II. M. a.
I. M. a. Boas: Dyrerigets Naturhistorie fra 

Pattedyr til Klatrefugle. Balslev og Simonsen: 
Botanik for Mellemskolen, iste Hefte,

I. M. b. og c. som I. M. a.

Naturlære.

VI. S. (P e t e r s e n). P r y t z Naturlæren : fra 
Varmen-—Bogen ud. Repeteret hele Bogen med Und
tagelse af de Afsnit, som ere tilladte efter Min. Cirk. 
af IU,2 04. Prytz Lys og Lyd rep, B armwaters 
Astronomi: fra Jorden — Bogen ud (forbigaaet en Del 
af det, der er sat mellem Stjerner). Repeteret hele 
Bogen.

VI. HI. (Christensen), Læst Petersen og 
Fore h h ammer: Mekanisk Fysik og Astronomi. 
Repeteret det hele Pensum efter Petersen og 
Fo r ch ham m e r s Bøger og E r n s t Elektricitet. 
Fysiske Øvelser: ’) Vægtfylde, 2) Opløsninger, 
s) Vædskeblandinger, 4) Haarrør, fl) Mariottes Lov, 
6) Daltons Lov, ’) Luftarters Vægtfylde, 8) Faldlove, 
9) Tyngdens Acc., 10) Lydens Hast, i Luftarter, n) 
Bestemmelse af Svingningstal, 12) Strækning, 13) Bøj
ning, 14) Snoning, 15) Gnidningskoeff., !C) Teodolit- 
maalinger, 17) Varmeækvivalent, 1S) Bestemmelse af 
Elementkonstanter. Desuden Almanakøvelser i Astro
nomi.

V. S. (Petersen). Prytz Naturlæren: Varme, 
Magnetisme, Elektricitet, Prytz: Lyslæren. Barm- 
waters Astronomi forfra til Jorden, Pag. 43.

V. M. (Ch ris tense n). Jul. Petersen; 
Lyslære, Varmelære. Ernst: Elektricitetslære. P e. 
tersen og F o r c h h a m m e r s Astronomi. F y. 
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siske Øvelser: ') Lysmaaling, 2) Hulspejle og 
Linser, 3) Bestemmelse af Brydningsforhold, 4) For
skellige Spektre, 5) Forstørring af Kikkert og Mikro
skop, °) Luftens Udvidelseskoefficient, 7) Kvægsølvs 
Udvidelseskoeff, 8) Dilatometer, 9) Varmefylde, lu) 
Varmestraaler, 1’) Varmeledning, 12) Dampspænding, 
,3) Fordampningsvarme, H) Smeltning og Smeltevarme, 
15) Fugtighedsmaaling, '”) Magnetiske Hovedstillinger, 
17j Tangensbussole, 18) Modstandsmaaling.

IV. II og IV. li. (P e t e r s e n). Ellingers 
Lærebog i Fysik, fra Pag. i til Varmelæren. Repeteret 
hele Bogen. Forbigaaet de Afsnit, som ere tilladte 
efter Min. Cirk. af ‘% 04.

III. M. og III. II. (Sørense n). Ellingers 
Lærebog i Fysik: Varme, Magnetisme, Elektricitet 
og Lyslære.

III. II. a. (Sørensen). Sundorphs Fysik for 
Mellemskolen: Varme, Magnetisme og Elektricitet. 
Sundorphs Kemi undtagen VI og VIII.

III. II. b. (Petersen), Sundorphs Fysik for 
Mellemskolen: Varme, Magnetisme og Elektricitet. 
Sundorphs Kemi, læst og repeteret.

II. II a. (Petersen). Sundorphs Fysik for 
Mellemskolen. Fra Haarrør—Bogen ud.

II II. b (Sørensen). Sundorphs Fysik for 
Mellemskolen: Varme, Magnetisme og Elektricitet 
undtagen Strømmens kemiske Virkning og Induktion.

II II C. (Sørensen). Som II. M. b.
I. II. a. (Sørensen). Sundorphs Fysik for 

Mellemskolen: forfra til Tryk i Vædsker og Varme
læren.

I. II. b. (Sørensen) Som I. M. a.
I. II. c. (Sørensen). Som I. M. a.

Matematik og Regning.

VI II. (Christensen). Ligningers Teori efter 
Meyers Algebra, Jul. Petersens anal. Geometri, 
samt S e i d e 1 i n s Projektionstegning. Repeteret det 
hele Pensum. Opgaver 3 Gange ugentligt hjemme.

V. II Geometri (Asmussen) Jul. Petersens 



w

Trigonometri, sammes Metoder og Teorier til Parallel
forskydning. Jul. Petersens Stereometri undtagen 
Kongruens og Symmetri. Aritmetik (Sørensen). Jul. 
Petersen III til Determinanter. Komplekse Tal og 
Ligninger af 2den Grad efter Meyers Algebra.

IV . a. (Christensen) Geometri efter Jul. 
Petersen læst og repeteret fra Cirkelperiferiens 
Deling og ud; dernæst repeteret det hele Pensum 
Aritmetik efter Julius Petersens Aritmetik og 
Algebra; i iste Del læst § 97—§ 108; i anden Del 
læst Logaritmer, eksponentielle Ligninger, sammensat 
Rentes Regning og Rækker; dernæst repeteret det 
hele Pensum. Hjemmeopgaver 2 Gange ugentlig.

IV . b. (Asmussen). Som IV. a
IV.a.A-b Hegning. (P e te r se n): Øvelser i Regu

ladetri, Delingsregning, Procentregning, Udmaaling af 
Flader og Legemer, Hjemmeopgaver 1 Gang ugenti.

Ill a (Asmussen). Jul. Petersens Arit
metik, Algebra, Lign m. flere ubekendte, Rod, den 
kvadratiske Ligning. Repeteret Potens, Proportioner 
og Decimalbrøk. Jul. Petersens Geometri. Fra 
Polygoner til Cirkelperiferiens Deling. Repeteret det 
i Fjor og i Aar lærte.

III. b (Petersen). Som III a
III. AI. a. og III M b (Simonsen). Geometri. 

Jul. Petersens kortfattede Lærebog indtil tredje 
Kapitel (ligedannede Figurer); Aritmetik. Efter J u 1. 
Petersens kortf Lærebog: de fire Regningsarter, 
Potens. Hegning'. Reguladetri, Delingsregning, sammen
sat Forhold, Procentregning.

II AI. a Geometri. (Asmussen). Jul. Peter
sens Geom. til Polygoner. Hegning. (Sørensen). 
Brøkregning, Reguladetri, Decimalbrøk, Procentregning.

II AI. b (Asmussen). Geometri Jul. Peter
sens Geom. til Polygoner. Hegning. Decimalbrøk, 
Procent regning

II. AI c. Hegning. (Sørensen). Brøk, Decimal
brøk. Reguladetri og Procentregning. Geometri. (Sø
rensen). Indledning uden Bog og efter Jul. Peter
sens Geometri for Mellemskolen læst første Kapitel 
•og Konstruktioner.
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I. SI. a. (Sørensen), Brøkregning, Reguladetri 
og Decimalbrøk.

I. SI. b. (Sørensen). Som I. M. a.
I. M. c. (Simonsen). Som I. M. a.

Tegning.

IV. R. (Sørensen). Plangeometriske Tegninger,, 
navnlig Konstruktion af algebraiske Udtryk, Figurers 
Forvandling, ligedannede Figurer og Keglesnit.

HI. R. (Sørensen). Begyndelsesgrundene til 
plangeometrisk Tegning.

IH. SI. (Bøje). Frihaandstegning efter Klodser.
I! JU. a. (Fru Petersen). Frihaandstegning 

efter Tegneinspektørens Vægtavler.
IL 'SI. R, II SI. c. og I SI. a. (Frøken E. 

Z e r 1 a n g). Som II. M. a.
I. SI. b. og 1. SI. c. (Fru P e t e r s e n). Som II. M.a„

Haandarbejde (Fru P e t e r s e n).

I. SI. Et Par Benklæder og et Par Strømper.
Il SI. Et Øvelsesstykke med Lapning og Lærreds

stopning af tyndslidt Sted, Rift og Hul. Paasyning af 
Hægter, Maller, Stropper og Bændler samt Knapper 
Knaphuller. P'ot skellige Navne, en broderet Tunge- 
Hulsømsborter, engelsk Broderi etc. Tegning og Klipr 
ning efter Mønster af en Chemise med Bærestykke' 
Et Par Strømper.

III. SI. Tegning, Klipning og Syning af et Par 
Benklæder. Symaskine er benyttet til de lange Stik
ninger. Et strikket Stykke med Stopning af tyndslidt 
Sted, Hul med Lærredsstopning, Hul med Maske
stopning paa langs, Hul med Maskestopning paa 
tværs, Sammenmaskning, strikket og broderet Navn.

Arbejderne er i Eksamensdagene fremlagte i et 
Klasseværelse.

Sløjd (Christensen).

Ill. SI. og II. Si. Øvelser i Savning, Høvling,.
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Bugthøvling og Stemmejærn, desuden Afpudsning med' 
Fil, Skrabejærn og Sandpapir.

I. M. Øvelser i Savning.

Sang (E r ns t).

De io ugentlige Timer have været fordelte saa
ledes, at 6te 5te Klasse have haft i, 4de 3die 
Kl. i, III M a i, III M b r, II M a i, II iM b og c 
1, I M a 1, I M b 1 og I M c 1. Til Sammensang, 
for alle Klasser er anvendt 1 Time,

I Aarets Løb er lart:
l M a, b og c. C Dur Skala og Akkord. Ernsts 

100 Træffeøvelser helt ud samt Træffeøvelser efter 
Tavle. Læst forskellige Salmer og Sange, deraf »Vift 
stolt paa Kodans Bølge« og »Der er et Land« udenad.

II M a, b og c. C Dur og c Moll Skalaer og 
Akkorder. Ernsts Træffeøvelser til Nr. 73. For
skellige rytmiske Øvelser, saavel udenad som efter 
Træffeøvelserne. Lært det paabudte Antal Salmer og. 
Sange. Lært »Kong Christian« og »Vort Modersmaal« 
udenad.

Ill M a og b. C Dur og c Moll Skalaer og Ak? 
korder. Træffeøvelser til Nr. 93. Salmer og Sange. 
Lært »Danmark dejligst Vang og Vænge« og »Den
gang jeg drog afsted« udenad.

III a og b Indøvet den kromatiske Skala. 
Ernsts Træffeøvelser til Nr. 126. Salmer og Sange. 
Lært »Hvor Bølgen larmer højt fra Sø« og »Der er 
et yndigt Land« udenad.

IVa og b. Kromatisk Skala. Taktøvelser. Træffe
øvelser. Repeteret de tidligere lærte Fædrelandssange.

5te og 6te Klasse. Ernsts Træffeøvelser helt 
ud. Repeteret de tidligere lærte Skalaer og Fædrelands
sange.

Ved Sammensangen er indøvet forskellige 4 stem- 
mige Sange samt en Kantate.

Gymnastik.

Disciplene have deltaget i Gymnastik fordelte paa 
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7 Hold. De 2 ældste Hold, 6te og 5te Klasse, har 
tillige haft Mugning. Ved Skoleaarets Slutning deltog 
191 Drenge i Øvelserne. Foraar og Efteraar ere 
Timerne, for saa vidt Vejret tillod det, anvendte til 
Friluftssport (Fodbold).

Fredag den 2den Marts Gymnastikopvisning for 
Forældrene af et Hold Drenge paa ca. 40 og et Hold 
Piger paa ca. 20

Pigerne, ialt 72, har været delte i 4 Hold: iste 
Hold 6., 5., 4, 3- Kl , 2det Hold 3. Mellemskoleklasse, 
3die Hold 2. Mellemskoleklasse, 4de Hold iste Mellem
skoleklasse.

I Sommerhalvaaret er der øvet Langbold og 
Hockey.

Svømmeøvelser ere ikke foretagne, da Skolen 
mangler Svømmeanstalt.

Skydning.

54 Disciple have deltaget i Skarpskydningen, 
hvortil der er anvendt 531;2 Timer (foruden Præmie
skydningen). 54 Disciple have hver skudt 75 Skud. 
Skydningen er foretaget med Remingtonriflen paa 
Afstandene 100 og 150 Meter mod en Skive med 8 
Inddelinger, samt mod en Figurskive (3;4 Figur; 20 
Skud pr. Discipel).

Resultatet af Skydningen mod inddelt Skive.

Antal. Gennem
snits- 

points.Skytter, Skud. Træffere. Points.

54 2970 2767 133'9 4,5
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Resultatet af Figurskydning.

Skytter. Skud. T ræffere. Points.

54 1080 866 2598

i960 Skud ere afgivne fra Slæde og 2090 i frit 
Anlæg.

Forud for Skarpskydningen er der afholdt for
beredende Skydning og Salonskydning.

I Præmieskydningen, der afholdtes i Foraaret, 
deltoge 54 Disciple. Skydningen foretoges paa en 
Afstand af 150 Meter, 5 Skud i Træk i frit Anlæg.

Resultatet af Præmieskydningen.

Antal. Gennem
snits- 

points.Skytter. Skud. T ræffere. Points.

54 270 211 891 3,3

I. Præmie tilfaldt Kyhle m. 35 Points, 5. Kl.
2. — — A. Christensen m. 33 — 5. —
3. — — Hertz m. 29 — 5. —

Boldspil.

Øvelser i Fodbold ere foretagne, naar Vejret har 
tilladt det. Disciplene have som ved Gymnastikken 
været delte i 7 Hold. Desuden have Disciplene jævnlig 
uden for Skoletiden drevet disse Øvelser, ordnede ved 
fri Overenskomst mellem dem selv. Pigerne har øvet. 
Langbold og Hockey.
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Til Afgangsprøven opgive de studerende Disciple:

Dansk (m.-n.) Brugt Mortensen'. Lærebog i d. 
-danske L. H. omtrent S. 16—53, 55—61, 63—108, 
116 — 191, 202—272, 277—289; særlig behandlet er 
Holberg. Foruden forskellige. Prøver af de omtalte 
Forfattere (efter Flor og S. Müller) læst: Folkeviser 
(efter S. Grundtvig: Thor af Havsgaard, Sivard og 
-Brynhild, Angelfyr og Hjelmer Kamp, Kong Didrik 
og Løven, Dronning Dagmars Død, Dronning Ben- 
gerd, Niels Ebbesen, Aage og Else, Agnete og Hav
manden, Moderen under Mulde, Ridder Stig Hvide), 
Holberg: Jeppe paa Bjerget og den politiske Kande
støber, Ewald: Rungsteds Lyksaligheder, Wessel: 
Kærlighed uden Strømper, Baggesen: Kallundborgs 
Krønike, Oehlenschlager: Guldhornene, St. Hansaftens
spil og Dele af Nordens Guder, Grundtvig: Palnatoke, 
Heiberg: En Sjæl efter Døden og Ny A B C, Foul 
Møller: Himmelbrev, Elidier: Hjemve, Chr. Winther: 
Sjælland, Hertz: Svend Dyrings Hus.

(d. sprogl.-hist. Afd.) Den danske Litteraturs Historie 
■paa Grundlag af Mortensens Bog, med talrige Litteratur
prøver. Der opgives: Af F ollceviser: Thor af Havsgaard, 
Hagbard og Signe, Aage og Else, Moderen under Mulde, 
Elverskud, Agnete og Havmanden, Dronning Dagmars 
Død, Kongemordet i Findertip, Ørnevisen, Ebbe 
Skammelsen; — Ewald: Fiskerne, Wessel: Kærlighed 
uden Strømper, Baggesen: Kallundborgs Krønike, 
Oehlenschlager: Guldhornene og St. Hansaftensspil, 
Grundtvig: Paaskelilien, Blicher: Ak hvor forandret! 
Ingemann: Morgen-og Aftensange, Heiberg: En Sjæl 
efter Døden, Hertz: Svend Dyrings Hus, Foul Møller: 
Himmelbrevet, Chr. Winther: Henrik og Else, en 
Aftcnscene, Hauch: Søstrene paa Kinnekullen, Faludan- 
Miillcr: Abels Død, H C. Andersen: den grimme 
Ælling, Hostrup: Eventyr paa Fodrejsen. Særligt: 
■Holberg (ved kontrolleret Hjemmelæsning er gennem
gaaet de allerfleste af Komedierne samt Hoveddele af 
Peder Paars og Niels Klim,

Oldnordisk (m.-n.). Wimmers Læsebog fra S. 
55—118, 132—135 (med Forbigaaelse af de fleste af 
Versene i Gunlögs Saga), (d. sprogl.-hist. Afd.) Wim-
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■mers Læsebog S. 1 — 9, 63 —107 (undt. Versene) samt 
Thrymskvadet.

Engelsk. (17. Eksam.). Til Eksamination opgives 
Hansen og Magnussens Engelske Læsestykker for 
ældre Begyndere (3dje Udgave), iste og 2den Del. 
Jespersens Kortfattet engelsk Grammatik.

Historie. Af Oldtidens Historie: Grækenlands 
Historie til den peloponnesiske Krigs Begyndelse. Af 
Middelalder og den nyere Tid: Renaissancen, Huma
nismen, Opdagelserne, Reformationen indtil Luthers 
Død. Nordens Historie fra 1660. Den nyeste Tids 
Historie efter Fr. Nielsens Lærebog. Munch: Sam
fundskundskab S. i —14, 35—57, 104—141.

Latin. Statarisk:
1) svarende til 120 Kap. af Cicero: Ciceros 

2den—4de Tale mod Catilina, 4de Tale mod Verres 
Kap. i — 26, Cato major, Senecas Breve i Gertz Ud
valg. 2) til 90 N ormalsider af Livius: Livius XXX, 
Sallust’s Catilina, Tacitus’ Annaler I, 31—37. 3) til 
2 Bøger af Vergil: Vergils Æneide I, af Madvigs 
Carmina selecta (2. Udg.): Cahd Nr. 1—9, 11, 12, 
Tibul Nr. i—3, 5, Ovid Nr. 1—3, 6—8, hele Udvalget 
af Martial. 4) til 2 Høger aj Horats Oder: Horats 
Oder I, i—ii, 13—24, 26, 27, 29—35, 37, 38, II, 
1—4, 6—16, 18, 20, III, i—3, 7—9, 26—30. 5) til 
Horats’ Breve (med ars poetica]: Horats Breve I og 
II, i og 2; i Stedet for ars poetica er læst Horats’ 
Satirer I, 4—7, 9.

Heraf opgives til Eksamination :
i) svarende til 60 Kap. af Cicero: Ciceros 4de 

Tale mod Verres Kap. 1—26, Senecas Breve i Gertz 
Udvalg. 2) til 45 Normalsider af Livius: Sallusts 
Catilina, Livius XXX, Kap. 27—31 inch 3) til 1 Bog 
aj Vergil: Det anførte Udvalg af Madvigs carmina 
selecta. 4) Det anførte Udvalg af Horats Oder. 5) 
svarende til 1 Bog af Horats Breve: Horats Breve, 
iste Bog.

Kursorisk: Livius KL, efter Flemmers Udvalg af 
Sølvalderens Forfattere: Curtius S. 3—36, Vellejus 
Paterculus, Plinius, Suetonius: Cæsar S. 102 —112, 
Caligula, Nero og Quintilian samt adskillige Stykker 
af Henrichsens Versioner.
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Græsk. Læst: A) svarende til 3500 v. Homer: 
1) Homers Odysse I, IV til v. 620, V v. 1—42 og 
262—493 samt XI, Iliaden I, VI v. 369—520 (i alt 
2741 v.); 2) efter Petersens Anthologi: a) Lyrik: 
Archilochos, Tyrtaios 3 og 4, Mimnermos 3 og 4, 
Solon i, 2 og 4, Xenophanes 2, Theognis 1 og 9, 
Epigrammer af Simonides og Platon, Anakreon 5, 7, 
10 (regnet til 200 v.), b) Udvalget af Aristophanes’s 
Skyer (600 v.); — B) 200 Kap. Herodot: VIII samt 
IX'til Kap. 57 inch; — C) Attisk Prosa 85 Teubner- 
sider: 1) Plato: Sokrates’s Forsvarstale og Kriton. 
(39 S.),' 2) Xenophons Hellenika (Hudes Udv ) I Kap. 
7, § 1—35 incl. og II Kap. 2, § 3—56 inci. (20 S.), 
3) Demosthenes’ Tale mod Konon (13 S.), 4) Lukians- 
Gudesamtaler Nr. 2, 5, 7, 8, 11, 18, 19, 21, 24 og 
Havgudesamtaler Nr. 1, 4, 12, 15 (16 Sider). Opgives: 
A) svarende til 2000 v. Homer: 1) Odysseen IV til 
v. 620, V V. i — 42 og 262—493, Iliaden I til v. 456, 
VI v. 369—520; 2) Udvalget af Skyerne undt. Parodos 
og Parabasen. B) Herodot VIII, de første 100 Kap.. 
C) Attisk: alt det læste.

Fransk. I 5. og 6. Sp. er læst: Nyrop: Lec
tures fr. II. C. Michelsen: Hist. Læsest. I—II. Moliére: 
L’avare. Stigaard: Esquisses et contes I. Robert Halt: 
Historie d’un petit homme. Fortællinger og Beskrivelser 
af Maupassant, Claretie, Meilhac, Theuriet, R. Bazin,. 
Coppée, Michaud samt forskellige Romaner af nyere 
Forf. til Hjemmelæsning.

I 5. og 6. M. er læst: Nyrop: Lectures frangaises. 
II. C. Michelsen : Hist. Læsestykker I Cherbuliez: 
Miss Rovel. Hugo: Hernani. Halévy: L’abbé Constantin. 
Feuillet: Roma d’un jeune homme pauvre. Erckmann- 
Chatrian: Un conscrit. Laudet: Le petit chose. 
Mérimée: Colomba. About: Le roi des montagnes.

I Tysk (5 Eksam.) er i 5te og 6te Klasse læst: 
Lessings Minna v. Barnhelm, Schillers Geschichte des 
Abfalls der vereinigten Niederlande og Maria Stuart, 
Goethes Dichtung und Wahrheit I, Götz, Hermann 
und Dorothea, Kleists Michael Kohlhaas, Fouqucs 
Undine, Immermanns Der Oberhof, Scheffels Der 
Trompeter v. Säkkingen, laut Heyses Zwei Gefangene, 
Hans Hoffmanns Iwan der Schreckliche und sein. 
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Hund. Briefe, die ihn nicht erreichten. Fem tyske 
Noveller, udgivne af Kaper, Skouboes tyske Læse
stykker og Knauths Auswahl deutscher Gedichte. 
Ankjærs Formlære og Ordføjningslære.

Aritmetik. Jul. Petersens Aritmetik I, II og III, 
Ligningernes Teori er læst efter Meyers Algebra

Geometri. Jul. Petersens Trigonometri, Stereo
metri og analytisk- Geometri I.

Naturlære (sp. h.). Prytz: Naturlæren, Lys og Lyd 
og Banmoaters Astronomi, (mat.-naturv. Retn.) Jul. 
Petersens Lyslære, Varmelære, Magnetisme og Elek
tricitet. Jul. Petersen og Forchhammer: Mekanisk 
Fysik og Astronomi.

Til almindelig Forberedelseseksamen opgives:
Dansk. Holberg: Det lykkelige Skibbrud og den 

politiske Kandestøber, Oehlenschläger'. Hakon Jarl, 
Wessel: Kærlighed uden Strømper, Baggesen: Kallund- 
borgs Krønike, Blicher: Ak, hvor forandret! Hertz: 
Svend Dyrings Hus, P. Møller: Den krøllede Frits, 
H. C. Andersen: Den grimme Ælling, Hostrup: Gen
boerne, Goldschmidt: Min Onkels Tømmerplads. (Til 
Oplæsning og Analyse: Borchsenius og Winkel Horns 
Danske Læsestykker).

Engelsk. Brekkes Læsebog for Mellemklasserne, 
S. i — 118, 198-—2i i og Digtene 228, 238 og 257 (i 
alt 180 Normalsider, hvoraf 11 Sider Poesi). Boysens 
engelske Digte, S. 2—29, 34—56 (hvoraf 7 Sider ogsaa 
etter Brekke = rigeligt 60 Normalsider). Jespersens 
Begynderbog I og II, rigeligt 150 Normalsider. Til 
Eksamination: Brekke, S. 1—98 (= 130 Normalsider) 
og Digtene 98—99, 116—18, 211, 228, 238 og 257, 
og Boysen: S 3—9, 11—21 og 25—27, som er rigeligt 
25 Normalsider. Jespersens Kortfattet engelsk Gram
matik.

Tysk. Prosa: Kaper og Simonsens Læsebog for 
de højere Klasser (5te Udg.); Prosa: S. 36—52, 98— 
109, 134-154, 313—328/ Poesi: S. 385 — 393, 408 — 
415, 432—438, 450—456. Ipsens Grammatik.

Fransk. (8 Eksaminander): Cohen og Kapers 
Læsestykker, S. 1 — 79 (78 S.), 83—163 (So'/a S.), 
172—91 (19 S.), ialt 177 Sider = 255 Normalsider. 

5
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Nielsens Formlære. Til Eksamination opgives S. 83— 
163 og 183—91 = ca. 130 Normalsider.

Historie. Ottosen og Schmidts Lærebog i Historie. 
Nordens Historie, Oldtid og Middelalder samt Tids
rummet fra 1770 (for Sverrigs Vedkommende 1772) 
til Nutiden. — Roms Historie fra Oldtiden til det 
vestromerske Riges Undergang. — Englands Historie 
fra Oldtiden til 1783. — Den nyeste Tids Historie fra 
1789 til Nutiden. Munch: Samfundskundskab, S. 1 — 
16, S. 25-31, S. 36—45, S. 67—90.

Geografi. C. G. Christensen'. Mindre Lærebog i 
Geografi.

Naturhistorie. Boas: Dyrerigets Naturhistorie og 
Warming: Plantelivet med nogle Forbigaaelser.

Naturlære. Ellingers Lærebog i Fysik, herfra 
undtaget de Afsnit, som ere omtalte i Min. Cirk, af 
10/2 GÄ.

Aritmetik. Julius Petersens Aritmetik og Alge
bra I og II til Annuiteter med Undtagelse af Kvadrat
rodsuddragning af Polynomier og Kubikrodsuddragning.

Geometri. Julius Petersens Plangeometri.

Til 4de Klasses Hovedeksamen opgives:
Fransk. Cohen og Kaper: Franske Læsestykker 

for Mellemklasserne, S. 133—164 og 172 — 212, Niel
sens Formlære.

Latin. Casars Gallerkrig I, Kap. 39—54, II og 
III (—22 incl. Ciceros Tale for Sextus Roscius Kap. 
i—30. Af Ovids Metamorphosen Deucalion, Europa, 
Cadmus, Pyramus og Thisbe, Lycierne.

Græsk. Udvalg af Xenopihons Anabasis efter 
Hudes Elementarbog, 2den D. (2den Udg.) S. 6—40 
incl. og S. 54—57 incl.; af Homer Odysseen I samt 
79 V. af II.'

Historie. Piceder: Oldtidens Historie.
Geografi. C. C. Christensen: Mindre Lærebog i 

Geografi.
Aritmetik. Julius Petersens Aritmetik og Alge

bra I og II
Geometri. Julius Petersens Plangeometri.
Naturhistorie. Boas: Dyrerigets Naturhistorie 

og Warming: Plantelivet.
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Naturlære. Ellingers Lærebog i Fysik med Und
tagelse af de Afsnit, der ere omtalte i Min. Cirk. af 
^'/z 04.

I Tysk er læst i 3die og 4de Kl. Prosa og Poesi 
•efter Kapers og Simonsens Læsebog for de højere 
Klasser.

7. Biblioteket
og de videnskabelige Samlinger.

Biblioteket er nu aabent tre Gange om Ugen, Mandag 
12'f —1'1 i, Torsdag 12'0—l'p, Fredag Aften 7lli—8'/2. Der 
er udarbejdet en kortfattet Katalog over den Tilvækst, Biblio
teket har haft siden Hovedkatalogens Affattelse Hl Juli 1900, 
hvilken kan købes paa Biblioteket for 35 Øre. Desuden er der 
hver Sommer blevet udarbejdet Kataloger over den aarlige Til
vækst, hvilke kunne købes for 20 Øre Stykket. Hovedkatalogen 
fra. 1892 sælges for -i Kr. uindb

For Edlaan fra Aalborg Stifts og Amts og Aalborg Kate
dralskoles forenede Biblioteker gælde følgende Regler:

1. Enhver Beboer i Aalborg Stift og Amt kan faa Bøger 
til Laans fra det forenede Bibliotek, dog al at Stiftets og 
Amtets Gejstlige og Katedralskolens Lærere have Forret 
dertil fremfor alle andre, og b) at Bibliotekaren af ham 
ubekendte Laaner« er forpligtet til at forlange et af en 
vederhæftig Mand udstedt Sikkerhedsbevis for Bogernes 
Tilbagelevering i uskadt Stand. Udlaanet er gratis.

Enhver Laaner er ansvarlig for de laante Bøger. Der 
tillades ingen Tilskrivning, tinderstregning eller anden 
Makulering af Begerne. Beskadiges en Bog, er Biblioteket 
berettiget til for Laanerens Regning (eller for dens Regning, 
der har udstedt Sikkerhedsbevis for Bogens Tilbagelevering) 
at indkøbe et nyt Eksemplar af vedkommende Bog eller, 
hvis det er en enkelt Del af et større Værk, da hele dette 
Værk. Den beskadigede Bog — henholdsvis hele Værket — 
bliver da Laanerens Ejendom.

3. Angaaende Tdlaan henvender man sig til Biblio
tekaren, som i Vdlaanstiden vil være tilstede i Udlaanslokalet 
i øverste Stokværk af Katedralskolens Bygning. Indgangs- 
tiøren er i Hovedfa<;aden, til venstre for Hovedindgangen. 
Udlaan linder Sted fil de ovenfor anførte Tider undtagen i 
Skolens Ferier.

4. For Modtagelsen af Bøger udsteder enhver Laantager 
et Bevis ved Udfyldning af de fra Biblioteket udleverede 
Blanketter.

5. Bøgerne maaikke beholdes over en Manned for inden
5*
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bys og 6 Uger for udenbys boende;, efter denne Tids Forløb 
kan Bogen fordres tilbageleveret. Under særlige Omstændig
heder kan en Forlængelse tilstaas, saafremt ingen anden 
imidlertid har ønsket Bogen til Laans, og saaledes, at den 
kan fordres tilbage, naar som helst en anden ønsker den.

6. Alle med Udlaanet forbundne’ Udgifter, f. Eks. ved 
Brevveksling, Bøgernes Afsendelse eller Tilbagekrævning (se 
Nr. 5) osv., afholdes af Laantageren.

7. Undtagne fra Udlaan ere: kostbare og sjældne Bøger, 
deriblandt alle Manuskripter, Billedværker og Kort, Ordbøger 
og andre Skolebøger, alle Slags blot underholdende Bøger og 
endelig alle i Skolens Lærerværelse, i Rektorens Værelse og 
i naturhistorisk Værelse opstillede Bøger (mærkede i Katalogen 
henholdsvis med LV., RV. og NV.).

8. Disse Regler forpligter enhver Laantager sig til at 
efterkomme.

Overlærer Fabritius er- Bibliotekar.
I den efterfølgende Fortegnelse over Skolebibliotekets 

Tilvækst indtil Programmets Udgivelse ere de fra Ministeriet 
for Kirke- og Undervisningsvæsenet sendte Skrifter betegnede 
med *, de fra Forlægger, Forfatter eller Videnskabernes 
Selskab tilsendte med (Tils.) efter Bogtitlen.

Denne Fortegnelse kan ikke benyttes ved Udlaanet, 
da mange af de deri anførte Bøger endnu ikke ere ind- 
gaaede i Biblioteket. De fra Stiftsøvrigheden sendte Bøger 
ere ikke optagne heri, men ville findes i de aarlige 
Kataloger,

Ordningen er, saa vidt muligt, i Overensstemmelse med 
den i 1892 udkomne Katalog øver Aalborg Stifts og Amts 
og Katedralskolens forenede Biblioteker.

Naar Trykkestedet er København, er dette ikke anført.

I— Ill. Encyklopædi. Akademiers og Selskabers 
Skrifter. Tidsskrifter af blandet Indhold.

Salmonsens store ill. Konversationsleksikon. Bd. 1. — 1893.
’•Oversigt over det Kgl. Danske Videnskabernes Selskabs 

Forhandlinger 1904. 1904—05.
Nordisk tidskrift för vetenskap, konst o. industri. 1905, 11.

3—1906, h. 3. Stockh.
Kringsjaa. Bd: 26, H. 1 — 6, Bd. 27, H. 1—3. Kristiania 1905—06.
Tilskueren. Udg. af V. Vedel. Juni 1905—Maj 1906.
Det nye Aarhundrede. Aarg. 2, ,5/s—Aarg. 3, N. 8. 1905—CG.

V. Literser- og Literaturhistorie.

•Bjørnbo. Katalog over Erhvervelser af nyere udenlandsk 
Litteratur ved Statens offentlige Biblioteker 1904. 1905.

“Fortegnelse over Bøger, der egner sig for Børnebogsamlinger. 
1905.
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*Sau(l. Katalog over 10 Aars Tilvækst til Randers Statsskoles 
Bibliotek. Randers 1904.

Literarisches Zentralblatt. Jhg. 56, N. 22—Jhg. 57, N. 20. Lpz. 
1905—OK.

Hinrichs’s Halbjahrskatalog. Forts. 214—15. Lpz. 1905—06.
Nordisk Boghandlertidende. Aarg. 39, N. 21—Aarg. 40, N. 19.

1905—06.
Vogt u. Koch. Gesch. der Deutschen Literatur. Bd. 1—2. Lpz. 

’ 1904.
Ronning. Den danske Litteraturs Historie i Grundrids. 1905.

(Tils.)

VI. Sprogstudium.

”Brusewitz. Etude historique sur la syntaxe des pronoms 
personels dans la langue des Félibres. Stoekh. 1905. I).

Madsen, H Fransk Læsebog for Misk. og Realklassen. 1906. 
(Tils.)

Jespersen. Growth and structure of the English language. 
Lpz. 1906.

”Thauing Besejrede oldengelske Ord. 1004 D.
”Hallbäck. The language of the middle English bestiary.

Chr.stad 1905.
Jespersen, O. Engelske Læsestykker med Øvelser. 1906.
Ipsen. Tysk Grammatik for Misk. 1905. (Tils.)
Reineke Tyske Taleøvelser for Misk. 1905. (Tiis)
Noreen, A. Vårt språk. H. C—7. Lund 1905—06.
Tamm. Etymologisk svensk ordbok. Fl. 8. 1905.

Falk og Torp. Etymologisk Ordbog over det norske og danske 
Sprog. H. 10—11. 1905—06.

Danske Studier, udg. af M. Kristensen og A, Olrik. 1905, H. 
2—1906, H. 1

'Kristensen, M. Nydansk. 1 HOC.
Runde]. Oversigt over dansk Sproglære. Aarhus 1905. (Tils)
Dansk Sproglære med svensk Tillæg. 1905. (Tils.)
Dansk Ordbog under Videnskabernes Selskabs Bestyrelse. T.

8. V - Z. 19<i5. (Tils.)
RaliL B. T. og Hammer. Dansk Ordbog for Folket. H. 11 14. 

19; 5—06
Kalkar. Ordbog til det ældre danske Sprog. H. 40—41. 1905.
Kristiansen. Ordbog over Gadesproget. H. 1—4. 1906.
Teilborg. Bidrag fil en Ordbog over jyske Almuesmål. H. 

26—27. 1905.
Bertelsen. Dansk sproghistorisk Læsebog. D. 1. 1905.

Pedersen. Les pronoms démonstratifs de Tanden armémien. 
(D. kgl. V. S. S., hist, og fil. Afd. VI, 8.) 1905. (Tiis.)

VII. Nationalliteratur.

Græske og latinske Forth Saml, af Overs. HI, H. 6—13. 1905—OB.
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Nordisk Tskr. for Filologi. R. 3, Bd. 13, H. 4—Bd. 14, H.‘ 3; 
1905—0«.

*Kort Udsigt over det philologisk-historiske Samfunds Virk
somhed 1899—1904. 1904.

Udvalg af engelske Digtere til Brug for Gymnasier. Udg. af 
A. Hansen. 1905.

Collingwood. Kunst, Arbejde, Opdragelse. Paa Dansk ved 
Mollerup. 190(1.

Renter. Anno Tretten. Ved A. Sciiunmelier. S. a.
De mest kendte svenske Sange, udg. af A. Sørensen. 1906,...

(Tils.)
Lie. J. Østen for Sol, vesten for Maane og bag om Babylons- 

Taarn! 1905.
Skram, A, Mennesker. H. G. 1905.

Danmarks gamle Folkeviser udg. af A. Olrik. Bd. 3. H. 1.. 
1905

Andersen, H. C. Eventvi- og Fortællinger. Bd. 1—2. Opl. 5.. 
1877. Bd. 3—5. 1871—74.

Andersen, H. C. og C. Ewald. Udvalgte Eventyr ved M. Hertz..
1905. (Tils )

Blicher. Samlede Noveller og Skitser med Noter af H. Hansen.. 
H. 1—13. 1905 (.6.

Brandes, G. Samlede Skrifter Bd. 15—1(1. 1905—06.
Goldschmidt. M. Udvalgte Arbejder. 1906.
Grundtvig. N. F. S. Udvalgte Skrifter. H. 14—28. 1905—061
Hostrup. Komedier. Udg. 7 Bd. 1—3. 1900.
Ingemann. Prinds Otto af Danmark. D. 1—2. 1859.
—. Valdemar Seier. D. 1—3. 1865.
—. Kong Erik og de Fredløse. D. 1—2. 1858.
—. Erik Men veds Barndom. D. 1—3. 1867.
Jensen, J, V. Nye Himmerlandshistorier. 1904.
Knudsen, J. For livets Skyld. 19<5.
Mylius-Erichsen. Nye Strandingslifetorier. 1905.
Palndan Muller. Adam Homo. Bd. 1—2. 1893.
Pontoppidan. II. Borgmester Hoeck og hans Hustru. 1905..
Rørdam, V. Den gamle Kaptajn. Bd. 1. 1906.
Stuckenberg', V. Digte. 1886.
—. I Gennembrud. 1888.
—. Alessias. 1889.
—. Den vilde Jæger. 1894.
—. Romerske Scener. 1895.
—. Sol. 1897.
—. Hjemfalden. 1898.
—. Flyvende Sommer. 1898.
—. Asmodæus. 1899.
—. Vejbred. 1899.
—. Sne. 1901.
Winther, Ch. Udvalgte Fortællinger og Digte ved A. Ipsen..

1905. (Tils)

Krapotkin. Gensidig Hjælp. Overs, ved E. Drachinanii. 1906^
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VIII. Pædagogik.

Natur u. Schule. Bd. IV, H. 1—12; Bd. V, TL 1—5. Berlin 
1905—0f5.

Vor Ungdom, udg. under Red. af N. Bang. Maj 1005—April 
1906.

Danmarks Lærerforenings Medlemsblad. Aarg. 21 N. 21—Aarg. 
22, N. 19. 1905 — 015.

Den danske Realskole. Aarg. 7, N. 8—Aarg. 8, N. 8. 1905—1.6. 
Den højere Mellemskole. Aarg. G, N. II—Aarg. 7, N. 6. 1905—06. 
Bog og Naal. Aarg. 12. Juni—Aarg. 13. Maj. 1905—06.
*Aarbog for Kbh.s Univ. osv. for det akademiske Aar 1903—04, 

mig. af Matzen. 1905.
”‘Forelæsninger og Øvelser ved Kbh.s Univ. osv. 19o5. 
”Indbydelsesskrift til Kbh.s Univ.s Aarsfest til Erindring om

Kirkens Reformation. 1904. (Wanning, E. Den danske 
Planteverdens Historie efter Istiden.)

*— i Anl. af Kongens Fødselsdag 1905. (Lassen. J. Vilje og 
Erklæring veil Afgivelse af formueretlige Tilsagn.)

”Beretning om den polytekniske Læreanstalt. 1905.
”Bidrag til Sveriges offieiela statistik. P. Undervisningsväsendet. 

Stockh. 1905.
Steenberg, A. Sch. Skolen og Bøgerne. 1905.

”Svenske Programmer for 1905.
Alingsås allm. Iv. — Arboga lagre allm. Iv. — Boras real

skola. — Ångelholms 1. allm. Iv. — Enköpings rsk. — Eislöfs 
ensk. Iv. för gossar. — Falköpings 1. allm. Iv. — H. allm. Iv. 
i Falun. — Allm. Iv. i Gejle — Göteborgs h. latinlv. — H. rlv. 
o. östra rsk. i Göteborg samt de allm. Iv. i Marstrand o. Ström
stad. — Göteborgs h. samskola. (Lönborg, Sv. Olika bildnings
ideal.) — IL allm. Iv. i Halmstad. — IL allm. Iv. i Helsing
borg. (Åkeson, N. Ett skånsk landtbruksinstitut i början af 
1800-talet.) — Allm. Iv. i Hernösand. — Hudiksvall h. allm.lv. 
(Förteckning å gåfvobref o. testamenten.) — J önköpings h. 
allm. Iv. — H. allm. Iv. i Kalmar. (Norrby, G. Olof Laurelii 
Catechismus Lutheri. En katekeslörklaring från vår storhets
tid.) — Karlstads h. allm. Iv., Kristinehamns, Amåls, Filipstads 
1. allm. 1., Arvika rsk. - Femklassiga allm. Iv. i Carlshamn. 
— Carlskrona h. allm. Iv. (Erikson, J. Om sambandet mellan 
djurnamn o. djurläteii.) — Allm. Iv. i Kristianstad samt peda- 
gogien i Cimbrishamn. — Köpings pedagogi. — Landskrona 
rsk. — Lidköpings rsk. (Ernst Jakob Keijser.) — Linköpings 
h., Eksjö o. Vadstena allm. Iv. (Schött, IL Linköping h. allm. 
Iv.s naturhistoriska museum. Katalog. Forts.) — Luleå h., 
Piteå o. Haparanda 1. allm. Iv. — Lunds h. allm. Iv. (Bennig, 
A. En biologisk afdelning i botaniska skolträdgårdar. Ett 
förslag.) — Lunds privata Elsk. — Allm. Iv. i Mariestad. 
(Sidncr, V. En studieresa under sommaren 1904.) — II. allm. 
Iv. i Malmö. (Nielsson, O Danmarks uppträdande i den Svenska 
Tronföljarefrågan 1739—43. IV.) — L. allm. Iv. i Malmö. —

allm.lv
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Tekla Åbergs h. Iv. för flickor. — Norrköpings, Söder
köpings o. Wimmerby allm. Iv. (Stenhagen, A. Iakttagelser 
vid läsning af fransk litteratur. IV. — Bersrimuin, I. De 
interpolationibusdicum Prndentianorum. — Rosengren, E. 
Förslag t il rationell valmetod. . nyo tv. efter det ursprungliga 
ms. af 1895.) — Norrtelje 1. allm. Iv. — H. allm.lv. i Nyköping. 
— Oskarshamns allm. Iv. — Skara h. allm. Iv. — Skellefteå 1. 
allm. Iv. — Stockholm. H. latinlv. å Norrmalm. — II. Riv. å 
Norrmalm. (Moll, T. Om lärosalarna för undervisningen i 
Naturkunskap). — H. allm. Iv. i Södermalm. (Vossberg, V. 
Stockholms stads riksdagsmannaval under Frihetstiden.) — 
l-I. allra. Iv. å Östermalm. — Jakobs allm. Iv. (»nfvonberg, O. 
Den formella bildningan. En teoretisk pedagogisk studie. — 
Katarina allm. Iv. (Hammarberg, V. The participle up as used 
in transferred senses with verbs in modern English.) — 
Nya elementarskolan. — Sofi Almquists samskola. — Beskoicska 
skolan. — Lyceum för flickor. — Palmgrenska samskolau. 
(Palmgren, K. E. Barns användande vid teatrar o. a. dylika 
förlustelseställen. — Om undervisningen i lefvande språk. — 
Stockholms nya samekola. — Anna Sandströms skola. — Wal- 
linska skolan. — Östermalms h. läroanstalt för flickor. — Äh- 
linska skolan. — Detthowska skolan o. därmed förenade Lärar
inneseminariet, — Privata Lärarinneseminarium o. den därmed 
förenade Rsk. f. flickor. — H. allm. Iv. i Strängnäs — Sunds
valls h. allm. Iv. — allm. Iv. i Söderhamn. — Pedagogien i 
Södertelje. — Sölvesborgs allm. 1. Iv. — L. allm. Iv. i Trelle
borg. — Uddevalla allm. femkl. Iv. — Umeå h allm. Iv. — 
Upsala h. allm. Iv. — Upsala Enskilda Lv. — Fjellstedtska 
skolan. — Varbergs Bsk. — II. allm. Iv. i Vänersborg. — 
FL alhu. Iv. i Västervik. — Västerås h. allm. Iv. — Allm. Iv. 
i Växjö. — Visby h. allm. Iv. — Allm. Iv. i Ystad. (Halberg, 
A, Rättegången med rådsherrarne i Linköping år 1600. Lund). 
— Allm. Iv. i Örebro o. Askersund. (Campe, J. II. Robinson 
secundus Tironum causa l.atinitate donates a Ph. J. Lieber- 
kiinni). — H. allm iv. i Östersund.

’Universitets- og skole-annaler. 1904. Kr.ania.

’Norske Programmer for (1903—) 1904.
Arendals off. skole for den høiere almendannelse. — Ber

gens Katedralskole. - Tanks real- og handelsskole. — Bodö 
off. h. almenskole. — Drammens o. sk. f. d. h. ad. (Målprøver 
fra Numedal. Ved K. ßjörset) — Frede ri kshalds o. h. ask. 
1903; —1904. (Knudsen. D F. Bem. under gjennemgaaelsen af 
Norges Dæmring af Welhaven og Vort Lys af Wergeland.) 
— Frcderiksstads kommunale h. ask. — Hamar o. h. ask. — 
Hamar off. lærerskole. — Holmestrand off. lærerskole. — 
Kristiania Kathedralskole. — Den 3 aarige kommunale middel
skole. — Kristiania borger- og realskole. — Aars Voss’s skole 
1903. — O. Andersens sk. 19u3--1904. (Om »årsprøver og 
afaangseksamener.) — Den kvindelige Industriskole i Kr.ania.

allm.lv
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— Frk. Rolls Pigeskole 1903. — Den kgl. norske Kunst- og 
Haandværksskole. (Skolens nye Bygning. Tvi) — Kristians- 
sands Katedralskole. — Kristiansunds o. h. ask. — Larvik» 
kom. h. ask. Tiaarsberetning (1894 —1904). — Lillehammer kom. 
h. ask. — Sandnes kom. h. askATreaarsberetning 1900—03. — 
Skiens o. h. ask. — Stavanger o sk f. d. li. ad. — Stord o. 
lærerskole. Smaaskolelærerkursus. — Tromsø o. 1>. ask. — 
Tromsö lærerskole — Trondhjems katedralskole. (Wornidahl, 
A. J. Deltagelse i 2 kurser i boldspil og leg i Kjøbenhavn med 
offentligt stipendium).

De højere Almenskolers Lærerforenings Beretnings om Mødet 
i Okt. 1905 1906.

‘"Meddelelser ang. de højere Almenskoler for Skoleaaret 1903 — 
04. Ros.

‘"Regnskabsberetning for Statens høiere Almenskoler osv. 1905.

’Danske Programmer for 1905.
Aarhus Katedralskole. — Kostskolen i Birkerød — Frede

ricia kominimale højere Almenskole. — Frederiksberg Latin- 
og Realskole samt h. Ask. — Frederiksborg Statsskole og 
Élementarskolen. — Hellerup L.- og Rsk. (Knudsen. It. Om 
H. C. Andersen). — Helsingør Kommunes h. Ask. — Herlufs
holm (Gøtzselie. Herlufsholms Skoles Samling af Danske Por
trætter. II.) — Horsens Statsskole. (Steenberg, A. Sell. De 
højere Almenskolers Elevbogsamlinger.) - Jelling Statssemi
narium. — Kolding b. Jisk. — Metropolitanskolen. — Borger
dydskolen i Helgolandsgade. — .Borgerdydskolen i Kbh. — 
Efterslægtselskabets Skole. (Berg, (i. Tale.) — Schneekloths L.- og 
Rsk. (Jubilæet for II. Larpent og IT. H. Wøldike — Louis Fo
rum.) — Slomanns Skole. (EhnQiiist, P. Loven om højere 
Almenskoler; dens Krav til Skole og Hjem.) — Zahle» Skole. 
— Friskolen for Drengebørn af den mosaiske Tro 1805—1905. 
— Marselisborg Kostskole. — Nykjøbing Ksk (Prøver af hel
lensk Digtning, overs, af Solchau.) — Odense Ksk (Aktstykker 
vedr. de fremmede Troppers Ophold i Danmark i IsOS, saml, 
af X. Schmidt. [Forts.]) — Statsskolen i Randers. (Lind, II. 

’Themistokles, hans ’Livsgerning og hans Eftermæle.) — Ribe 
Ksk. — Roskilde Ksk. — Statsskolen i Rønne - Slagelse 
Realskole. — Sorø Skole. (Hoff. IL Sorana VIII—IX.) — Vejle 
h. Ask. — Viborg Ksk. — Reykjavik 19u4.

XI. Æstetik og Kunst.

Oppennanii. Kunsten i Danmark under Frederik V. og Chri
stian VII. 1905.

•Nielsen. Berømte Kunstnere og deres Anvendelse af Perspek
tiven. 19:11.

Paiiuin og Behrend. Ill. Musikhistorie. H. 35—36. 1905.



74

XIV—XV. Geografi og Historie (undt. Nordens.)

Geografisk Tidsskrift. Bd. 18, II. 1—5. 1905—06.
Dreyer. Jorden i Tekst og Billeder. I). 1. H. 1—57. 1905 — 06;
Thyo. Geografi for Folkeskole*!. 1905. (Tils.;

Skrifter udg. af Selskabet til historiske Skrifters Overs. R. 5, 
N. 9—12. 1905—06

Studier fra Sprog og Oldforskning. N. 66—67. 1905.
Gabelsberger. Aarg. 10, N. 5—Aarg. 11. N. 3. 1905—06. (Tils)
Verdenskulturen. II. I —17. 1905—06.
Feilberg. Jul. Ud. 2 19u4
Gjcrloff. Historisk Lærebog for Misk. D. 2. 1905. (Tils.)
Schmidt. Lærebog i Historie for Misk. I). 2. 1905. (Tils.).
Jacobsen. Historisk Biliedatlas. II 1905.

Abailard og Helolse Ved Fr. Moth. 1905.
Cavliug. London. II. 30—38. 1905.
Hansen, P. og B. Meyer. Goethe. II. 7 — 10. 19(10.
Münter. Minder fra Japan. 1905.

XVI. Nordens Topografi og Historie.

♦De danske Runemindesmærker tolkede af Wimmer. Bd. 3. 
1901—05

”Bjarimson. B. Nordboernes legemlige Uddannelse i Oldtiden. 
1905. 1).

Collin. Bjørnstjerne Bjørnson. H. 13. 1906.
Historisk Tskr. R. 7. Ild. VI, II. 1—-I. 1905—06.
Trup. Danmark. H. 70 73. 1905—06.
Københavns Huse og Indvaanere efter Branden 1728. 1906. (Tils.)
190G. Aalborg Vejviser. Aalb. 1906.
♦Danmarks Statistik. Statistisk Tabelværk. R. 5. A. N. 4- 5 

D. N. 14—15; E. N. 2. 1904- 05.
. Statistiske Meddelelser. R. 4. Bd. 16, II. 6-8; Bd. 17, H. 
1-8; Bd. 18, H. 1-2; Bd. 19, H. 1 og 3, 1904—06.

*—. Statistisk Aarbog. Aarg. 9—10. 1904—05.
Kgl. Dansk Hof- og Statskalender. 1906.
Holm, E. Danmark-Norges Historie under Kristian VII. Bd. 

2. 1905—06.
♦Forslag til Finanslov for 1906—07. §§ 21 og 26.
Sønderjyske Aarbøger. 1905, Halvbd. 1-2. Aabenraa.
*Steensby. Om Eskimokulturens Oprindelse. 1905. D
Dansk biografisk Lexikon. Udg. af C. F. Bricka. H. 147—151. 

1905.
Danske malede Portrætter. Bd. 3, II. 3—6. (Tiis.)
Yngre, danske Digtere. 1880—1890. 1905.
Askov Lærlinge. Aarsskrift for 1905. 1906. (Tils.)
”Fortegnelse over de 405 studerende i 1905.
Drachm ann. Den fattige Drengs Æventyr. 1905.
Bergsøe, V. Eventyr i Udlandet. 1905.
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—. Under Palmer og Pinier. 1905.
Carøe, Kr. Nicolai Christian Caroe og hans Slægt. 7905.
En Slægts Historie gennem et Aarh. Veil Th. Ewald under • 

Samarbejde med II. F. Ewald. Bd. 1—2. 1905.
Madsen, K. Wilhelm Marstrand. U105.
Jørgensen. H Rudolf Schmidt. 190(5.
Bosenstand. Bertel Thorvaldsen. 1905.
Familien Visby. Aarhus 1905. (Gave fra- Tandlæge V. Aarhus.)

XVIII. De økonomisk-tekniske Videnskaber.

Handels- og Indnstrie-Tidende for 1821—32. (Gave fra Konsul
Malling)

^Videnskabelige Undersøgelser paa Fiskeriernes Omraade. I. 
1897.

XIX, XXI - XXIV. Matematik. Fysik. Naturhistorie. 
Lægevidenskab.

Encyklopädie der mathematischen Wissenschaften. Bd. II, 1, 
H. 6; Bd. V, 1, H. 2—3; Bd. VI, 1, H. 1 ; 2, H. 1. Lpz. 
1905—06.

Nyt Tskr. for Matematik. Udg. af C. Juel og V. Trier. A—B. 
Aarg. 16, N. 2—Aarg. 17,'N. 1. 1905—06.

Buchwald og Steenberg. Plangeometrisk Tegne- og Konstruk
tionsbog. H. 1—2. 1905. (Tiis.)

Lauritzen. Geometri for Misk. 1905. (Tils.)
Petersen. Lærebog i Plangeometri for Misk. 1905. (Tils.)
Foldberg. Ny Aritmetik for Misk. 1905. (Tils.)
Mollerup, Lærebog i Regning og Aritmetik. I). 1. 1905. (Tils.)
Pio. Aritmetik for Misk 1906. (Tils.)
Barmwater. Lærebog i Varme. 1906. (Tils.)
Pio. 400 aritmetiske Opgaver til Brug i Misk. 1906. (Tils.)
Mellemskolens Regnebog. II 1906. (Tils)
Cronfeld. Opgaver i Hovedregning for Misk. II. 1—3. 1905—6.
Pedersen. Fircifret Logaritmetabel. 1905. (Tils.)

Fysisk Tskr. Red. af K. Meyer. Aarg. 4, H. 1—5. 1905—06.
Ellinger. Lærebog i Fysik for Misk. D. 2. 1905. (Tils.)
Snemn. Fysiske Opgaver og Tabeller. 1905. (Tils.)
Holst, H. Elektriciteten. H. 1—5. 1906.
Perkin and Lean. An introduction to Chemistry and Physics. 

Vol. 1. London 1905.
Petersen. Kemi for Misk. 1905. (Tils.)
Rasmussen og Simonsen. Organisk Kemi. 1905.
Jørgensen. Über die Bestimnung der Phosphorsäure. (D. kgl.. 

V. S. S. R. 7, nv. og m. Afd. II, 4.) 1905. (Tils.)

Berdrow. Ill. Jahrbuch der Naturkunde. Jhg. 1 — 3. Lpz. 1903—05..
Gormsen. Naturhistorie for Misk. 1906. (Tils.)
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Bøving-Peterson og Stockmarr. Zoologi for Misk. I. 1906. (Tils.) 
Mortensen. Stæren, Myreløven o. a. Skitzer fra Dyrelivet. 1905. 
Balslev og Simonsen. Botanik for Misk. H. 1 — 2. 1905—6. (Tiis.) 
Billeder af Nordens Flora. H. 18—20. 1905—06.
“Danmarks geologiske Undersøgelse, li. 2, N. 16; R. 3, N. 5. 

1905.

Dansk Sundhedstidende. Aarg. 10, N. 11 —Aarg. 11 N. 9. 1905—06. 
Petersen og Sillesen Vort Legeme og dets Pleje. 1906. (Tils.) 
Dreyer og Jex-Blake. On the Agglutination of Bacteria. (Det 

kgl. V. 8. 8., R 7, nv. og ni. Afd. I, 4) 1905. (Tils)
*Hald, P. T. Kaliums Virkning paa Blodomløbet. 1904. D.
Uddrag af Medicinalberetnmgeii for 1904 fra Aalborg—Hjørring 

Amter, Aalb. 1905. (Tils.)

Discipelbiblioteket.
Indtægt.

Beholdning fra forrige Aar................................... 19 K 48 0.
Kontingent .................................................................. 21 — » —
Fundne Penge ............................................................ 3 — » —

Beholdning 43 M 48 0.

Den naturhistoriske Samling.
Som Gaver har Skolen modtaget: 

Kranium af Husmaar (Disc. O. Jensen).
En Solsortrede (Disc. Jelstrup).
En Samling Fugleæg (Disc. T. StranJhøj).
Fjæsing (Fiskerifoged Otterstrøm).
Trepigget Hundestejl do.
Syngnathus typhle do.
Syngnathus rostellatus do.
Gobins Ruthensparri do.
Lumpenus lampetriformis do.
Nerophia ophideon do.
Aphya pellucida do.
Pelagiske Fiskeæg do.
Udviklingsstadier af Torsk do.

do. af Rødspætte do.
do. af Sild do.
do. af Hundestejle do.

Tangsnare med Rede do.
Rokkeæg (Ungen udtaget) 'lo.
Glasaal do.
Sortvels do.
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Eghjort og Guldbasse (Disc. 0. Fischer}.
Eehium miliaris (Fiskerifoged Otterstrøm}.
Lucemaria do.
Eehium Drøbacliiensis do.
Søpung do.
Mytilus inodeola do.
Solaster paposus do.
Stenorrhynchus sp. do.
Tang med Søpunge og Serpula nautiloides

(Fiskerifoged Otterstrøm}.
Nautilskal (Maskinmester PM).
Frugter af Cassia fistula (Disc. K. Kragelund}.
Ophyoglypba sp. (Fiskerifoged Otterstrøm).

De botaniske Haver
liar modtaget Frø fra Universitetets bot. Have.

Den fysiske Samling.
(Forøgelser i A aret 1905—1906).

Vægt med Lodder.
Hornvægt.
Katetometer.
Apparat til Strækning af Traade.

do. » Snoning » do.
Tribometer.
Adhæsionsplader.
Kugle til Luftvejning.
Skraaplan.
Apparat til Best, af Udvidelseskoeff. for Jærn og Messing.

» » » » r for Kvægsølv.
Beholder til Dilatometer.
Christiansens Varmeledningsapparat.
Apparat til Best, af Metalstængers Ledningsævne.
Flaske og Kolbe til Dampspænding.
Flaske til Bestemmelse af Forholdet mellem Luftens 2

Varmefylder.
Pyrheliometer.
Apparat til Undersøgelse af Varmestraaler.
Optisk Bænk med Tilbehør.
Sfærometer.
Teodolit.
Apparat til magnetiske Svingningsforsøg.
Kvadrantelektrometer.
Wheatstones Bro.
Maalebro.
Elektromagnet med Stænger til diamagnetiske Forsøg.
Lechers Rør.
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'Teslarør.
Fuldstændig Apparat til Forsøg over højspændte Strømme.

■■ Gnisttelegraf.
Parabolske Spejle til Gnistforsøg.

.Forskellige Stativer.
1 Sæt Proppebor.
1 Digeltang.

:1 Glaskniv.
1 Kompas i cardansk Ophængning
1 Blæsebælg af Kautschuk.
1 Destillationsapparat.

■ 1 Eudiometer.
2 Torricellis Rør.
1 Luftudviklingsapparat.
En Del Glasrør, Kogeflasker og andre Glas.

.En Del Kemikalier.
Desuden er en Del Apparater ændrede og reparerede.

8. Billedsamlingen.
Samlingen af indrammede Billeder, der ere ophængte i 

1 Klasserne, er bleven forøget med:
Potter: Den unge Tyr.
Jan Wynants: Morgenen
Teniers: Den landlige Fest.
Pieter de Pooch: En hollandsk Gaard.
Bubens: Malerens Sønner.
Giovanni Bellini: Doge Loredano.

9 Oplysninger om forskellige 
Skoleforhold.

Med Hensyn til de indtrædende Sygdomstilfælde i Disciplenes 
Pjem ere følgende Regler fastsatte for de offentlige lærde 
Skoler veil Cirkulære af Ilte Maj 1880.

Under ordinære Forhold vil en AføsZwi/eepidemi ikke 
medføre Nødvendigheden af at foretage Foranstaltninger fra 
Skolens Side eller af at nægte at modtage Børn fra Hjem, 
hvor Sygdommen er brudt ud. men det maa overlades For- 
;ældrene. selv, hv-is de ønske det. at holde Børnene fra Skolen 
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for at sikre dem mod den Smitte, der mulig kunde paaføres 
dem i Skolen.

Skulde Epidemien blive ondartet, maa de overordentlige 
Forholdsregler, der bør tages, udgaa fra Myndigheder paa 
Sundhedsvæsenets Omraade

Det samme gælder om Kighoste., Skaalkopper, RøMinger 
(røde Hunde), Faaresyge, Influenza, tyfoid og gastrisk Feber.

Hvad derimod angaar Skarlagensfeber, da bør de Disciple 
— ligesom ogsaa Lærere —, i hvis Hjem der findes Patienter 
med denne Sygdom, selv i den mildeste Form, formenes 
Adgang til Skolen, indtil de medbringe Lægeattest for, at 
hverken de selv, deres Klædningsstykker eller Genstande, 
som medføres i Skolen, kunne antages at medbringe Smitte.

Disse Kegler blive ogsaa at følge overfor ondartede Hals- 
sygdomme, Blodgang, eksantematisk Tyfus og Kopper.

Med Hensyn endelig til den ondartede Betændelse i Øjets 
Bindehinde vil det være at iagttage, at saavel den Discipel, i 
hvis Hjem Sygdommen hersker, som hans Klassekammerater 
mindst 2 Gange ugentlig underkastes en Øjenvisitation til 
Sikkerhed for, at ingen af dem er Ideven angreben af Syg
dommen.

Det er en Selvfølge, at hvis en Discipel skulde møde paa 
Skolen angreben af en af ovennævnte Sygdomme, eller Tvivl 
derom opstaar, har Rektor straks at hjemsende ham og ikke 
paa ny modtage ham uden fornøden Lægeattest.

Fraværelse paa Grund af Sygdom maa skriftlig anmeldes 
for Rektoren inden Kl. 11 den Dag Fraværelsen begynder, og 
varer den mere end een Dag, maa Disciplen ved sin Tilbage
komst medbringe Meddelelse om Fraværelsens Varighed. Af 
anden Grund, maa en Discipel ikke forsømme Skolen uden forud 
indhentet Tilladelse.

Som ekstraordinære Gratister kan hvert Aar optages 
indtil 12 Disciple, hvis Evner gøre det ønskeligt, at de erholde 
en højere Uddannelse, men hvis Forældres Formuesforhold 
ellers vilde udelukke dem derfra. Imellem ile fra Skolerne 
indkomne Forslag træffer Ministeriet Valget med Hensyn til 
disse Fripladsers Fordeling over de forskellige Skoler. Bene
ficiet bortgives til nyoptagne Disciple lige fra Optagelsens 
Datum. Der stilles særlig strenge Fordringer saavel til For
ældrenes Trang som Anlæg og Flid. Disciple, hvis Evner af 
Skolen kun kunne karakteriseres som »almindelig gode« og 
Flid som simpelthen »tilfredsstillende«, kunne ikke vente at 
komme i Betragtning ved Bortgivelsen af Pladserne. Real- 
disciplene ere ikke udelukkede fra at. komme i Betragtning. 
Ansøgninger om disse ekstraordinære Fripladser indgives 
ligeledes til Skolens Rektor inden 21de August.



8o

10 , Liste over Bøger til næste 
Skoleaar.

6te Klasse, 
begge Afdelinger.

K. Mortensen: Lærebog i den danske Litteraturs Historie. 
Wimmers oldnordiske Læsebog. Iversens oldnordiske Gram
matik. Michelsen: Franske Stiløvelser II. O. Nielsen: Fransk 
Syntaks. Sicks fransk-danske Leksikon. Sundby og Baruel: 
Dansk-fransk Leksikon. Hansen og Magnussen : Engelsk Læse
bog for ældre Begyndere med Glossarium, 3. Udg. Jespersen: 
Engelsk Grammatik, 3. Udg. Ottosen og Schmidt: Lærebog i 
Verdenshistorie I og II. Ottosens Nordens Historie. F. Nielsen:. 
Lærebog i Verdenshistorien: den nyeste Tid (sidste Udgave). 
P. Munch: Samfundskundskab. F. Nielsens Ledetraad i Kirke
historien.

VI. Sp. Madvigs Carmina selecta. Senecas Epistolæ, 
Gertz's Udvalg. Flemmers Udvalg af Sølvalderens Forfattere. 
Kielsens Udvalg af Ciceros Breve. Madvigs latinske Gram
matik. Thomsens romerske Statsliv, 2den Udgave. Henriehsens 
Opgaver til latinske Versioner (sidsteUdgave). Demosthenes’s 
olynthiske Taler (Hudes Udg.). Platon: Apologien og Kriton 
(Wiehes Udgave ved Trojel). Gertz’s Udvalg af Lukian. Berg 
og Hudes græske Formlære. Sechers græske Mytologi. Sechers 
Hovedpunkter af den græske Litteraturhistorie. C. H. Paths 
Hovedpunkter af den latinske Litteraturs Historie. Christen
sens græske Statsliv. Prytz’ Naturlæren. Barmwaters Astronomi.

VI. M. Meyers Algebra. Julius Petersens Aritmetik, 
Trigonometri, Stereometri, analytisk Geometri I, Metoder og 
Teorier. Julius Petersens Lyslære, Varmelære. Ernst: Magne
tisme og Elektricitet. Jul. Petersen og Forchhammers Mekanisk 
Fysik og Astronomi. Seidelins Projektionstegning.

Ute Klasse, 
begge Afdelinger.

K. Mortensen: Lærebog i den danske Litteraturs Historie. 
Wimmers oldnordiske Læsebog. Wimmers oldnordiske Gram
matik. Nielsen: Fransk Syntaks. Michelsen: Franske Stil
øvelser I—JI. Sicks eller Rangel-Nielsens fransk-danske 
Leksikon. Sundby og Baruel: Dansk-fransk Leksikon. Hansen 
og Magnussen: Engl. Læsebog for ældre Begyndere med 
Glossarium, 3. Udg. Jespersen: Engelsk Grammatik, 3. Udg. 
Et engelsk Leksikon. P Munch: Samfundskundskab. Fr. 
Nielsen: Lærebog i Verdenshistorien, den nyeste Tid (sidste 
Udgave). Ottosens Nordens Historie, 2den Udgave, Fr. 
Nielsens Ledetraad i Kirkehistorien.

V. Sp. Müllers Udvalg af Ciceros Taler, I. Henriehsens 
Opgaver til lat. Version, udg. af Gertz (sidste Udg.). Flemmers
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Udvalg af Sølvalderens Forfattere. Madvigs lat Grammatik. 
Thomsens romerske Statsliv, 2den Udgave. Et latinsk Leksikon 
(Jensen og Goldschmidt). Berg og Hudes græske Formlære. 
Christensens græske Statsliv. Sechers græske Mytologi. Sechers 
Hovedpunkter af den græske Litteraturhistorie. Rafns Hoved
punkter af den lat. Litteraturs Historie. Bergs græske Leksikon. 
Prytz' Naturlæren.

V. M. Meyers Algebra. Julius Petersens Aritmetik, Tri
gonometri, Stereometri, Metoder og Teorier, Analytisk Geometri 
I. Julius Petersens Lysirere, Varmelære. Ernst: Magnetisme 
og Elektricitet. Seidelins Projektionstegning.

4de Klasse, 
begge Afdelinger.

Kaper og Simonsens tyske Læsebog for de højere Klasser, 
4de Udg. Hauffs Märchen. P. L. Ipsens tyske Grammatik. Et 
tysk Leksikon (Kaper). Colien og Kaper: Fransk Læsebog for 
Mik. O. Nielsen : Fransk Grammatik. Et fransk Leksikon. C. 
C. Christensen: Mindre Lærebog i Geografi. Boas: Lærebog i 
Dyrerigets Naturhistorie. Warming: Plantelivet. Tryde: Skole
flora. Jul. Petersens Aritmetik I og IL Petersens Plangeometri. 
Lomholts Opgavesamling. Et nyt Testamente.

IV. S Madvigs efter Müllers Udvalg af Ciceros Taler 
Cæsars Gallerkrig udg af Gertz. Blochs Udvalg af Ovids 
Metamorphose!’, 6te Oplag. Iversens latinske Stiløvelser. 
Madvigs lat. Grammatik. Et lat. Leksikon (Jensen & Gold
schmidt-). K Hudes Græsk Elementarbog II. Berg og Hudes 
græske Formlære. Sechers græske Mytologi. Jungs franske 
Stiløvelser. Et græsk Leksikon. Hæder, Lærebog i Oldtidens 
Historie (2den forkortede Udgave).

IV. R. Holberg: den pantsatte Bondedreng. Ottosen og 
Schmidt : Lærebog i Verdenshistorie I og II. Brekkes engl. 
Læsebog for Mellemklasserne. Brekke og Sarauw: Dansk 
Glossar. Boysens Engelske Digte. Hansen og Magnussens 
Opgaver til engl. Versioner. Jespersens engl. Grammatik (3dje 
Udg). Et engl. Leksikon. Ellingers Lærebog i Fysik (sidste 
Udgave).

I, II, III og IV Mellemskoleklasse. Det vil først senere blive 
bestemt, hvilke Bøger der skal anvendes.

NB. Der maa ikke skrives Navne i de nye Bäger, inden de ere 
foreviste paa Skolen. Der anbefales Varsomhed med Købet 
af brugte Bøger, da Brugen af dem ikke vil blive tilladt, 
naar de ikke ere i en ordentlig Forfatning.

6
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11. Skolens Afgangsprøver.
Den skriftlige Del af 6te Klasses og 4de Real

klasses Afgangsprøver samt 4de Klasses Hovedeksamen 
afholdes i Følge Ministeriets Bestemmelse fraden 11te 
til den 15de Juni.

Den mundtlige Del af ovennævnte Eksamen af
holdes efter Undervisningsinspektionens og Rektors 
Bestemmelse i Dagene fra den 18de Juni —5te Juli 
saaledes som efterfølgende Skema udviser.

I efterfølgende Skema betyder a = Nr. VIII, b 
= Nr. IX, c = Nr. II. NV = naturhistorisk Under
visningslokale, FV = fysisk Undervisningslokale.

I Angivelsen af Censorerne, som ikke hører til 
Lærerkollegiet, betegnes Prof. Dr. phil Drachmann 
ved Dr, Adjunkt Wahl. Randers, ved W. cand. mag. 
Bøving Petersen ved B P. Adjunkt Sixhøj, Viborg, 
ved Si, Adjunkt Neersøe, Randers, ved Ns, Overlærer 
Olsen, Viborg, ved O, og Adjunkt Buur, Aarhus, 
ved Bu.
Ma. 18. Juni Kl. 8. NV. IV S. Naturhistorie (i2 El.) [B, 

B P, Pe]
Kl. 9. a. VI sp.-h. Fransk (8 El.) [Rm, 

W. R],
Kl. 4. a. VI sp.-h. Fransk (6 El) [Rm, 

W, R], 
NV. IV R. Naturhistorie (li El.) 

[B, B-P, Pe], 
Ti. ig. Juni Kl. 8. a. VI sp. b. Græsk (8 El.) [Wi,

Dr, Sm],
b. IV R. Fransk (8 El. 4- 4 TilL- 

prøve) [F, W, R]
Kl. 3. b. VI m.-n. Fransk (8 El.) [R, W, 

Rm],
Kl. 4. a. VI sp.-h. Græsk (6 El.) [Wi, 

Dr, Sm].
O. 20. Juni Kl. 8. a. IV S. Latin (12 El.) [Sm, Dr, Sti.

Kl. 4. a. IV S. Latin (8 EL) [Sm. Dr, St].
To. 21. Juni Kl. 8. a. VI sp.-h. Latin (8 El.) [Sm, Dr,

Hn],
Kl. 4. a. VI sp.-h. Latin (6 El.) [Sm, Dr, 

HnJ.
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Fr. 22. Juni

Lø 23. Juni

Ma. 25. Juni

Ti. 26. Juni

O. 27 Juni

To. 28 Juni

Fr. 29. Juni

Lø. 30 Juni

Ma. 2. Juli

Kl

Kl.

Kl.

Kl.

Kl.

Kl.

Kl.

Kl

Kl.

Kl.

Kl. 
Kl. 
Kl 
Kl. 
Kl 
Kl.

8.

8

4

8

5-

8.

4

8

4-

8.

a. IV S. Latin (7 El -|- 3 Farm.)
[Sm, Dr, St], 

b IV S Fransk (12 El.) [R, F, Rm]. 
a. VI. Engelsk (10 El) [An, Si, F] 
b. IV. R. Geografi (11 El) [Rm, 

Pe, B], 
a. VI. Engelsk (7 El.) [An, Si, F]. 
b VI Tysk (5 El ) [Pa, R, St], 
a. VI m n Matematik (8 I£1) [Chr, 

Ns, S], 
b. IV R Engelsk (11 El.) [F, Si, Ani. 
c. IV S Geografi (12 El) [Rm, Pe, BJ. 
FV. VI sp h. Naturlære (7 El)

FV. VI

a. VI sp

a. IV R.

b. IV S.

a IV S.

[Pe. Ns, Clirj 
m -n. Naturlære (8 El.)

[Chr, Ns, Pe],
li Naturlære (7 El.) [Pe, 

Ns, Chr],
Matematik

(it El.) 
Matematik

(5 El.)
Matematik

(7 El.)

fora. KL: 
Chr, Ns, 

As.
for b Kl.: 

As. Ns, 
Chr.

3. a IV R. Tysk (11 El.) [Pa, O, St .
8 a. IV S. Tysk (12 El ) [Pa, O, St .
3. a VI. Historie (11 El) [St, O,Pg.
8. a. VI Historie (11 El.) [St, O, Pg .
4 a. VI R. Historie (11 El.) [St, O, Pg . 
8. a. VI. Dansk og Oldnordisk (10 El.] 

[for sp -h. Wi, Bu, Hn, for m.-n.
Hn, Bu, Wi],

b. IV S. Historie (12EI.) [St, Sm, Pg],

Ti. 3. Juli

To. 5. Juli

Kl

Kl.

Kl.

Kl.

4. a. VI. Dansk og 
Oldnordisk (8 El.)

8. a. VI. Dansk og

for sp.-h.: 
Wi, Bu, Hn, 

for m.-n.:
Oldnordisk (4 El.) Hn, Bu, Wi.

10. a. IVR Dansk(1 i El) [Hn, Bu.RmJ. 
b. IV St. Danske Stile (12 El).

8. a. IV sp.-h. Græsk (5 El. + 4 Priv.)
[Wi, F, Sm], 

FV. IV m.-n. Naturlære (7 EL) [Pe, 
Chr, S],

6*
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To. 5. Juli Kl. 4. FV. IV R Naturlære (11 El) [Pe, 
Chr, S],

Skemaet for Skolens Aarsprøver vil blive trykt 
særlig.

Fredag den 29de Juni Kl. 8 holdes skriftlig 
Optagelsesprøve for Elever til alle Klasser.

Kl. 2. Mundtlig Optagelsesprøve for Elever til 
højere Klasser end I. Mellemskoleklasse.

Onsdag den 4de Juli Kl. 8 og Kl 3. Mundtlig 
Optagelsesprøve for alle Elever til I Mellemskoleklasse.

Lørdag den 7de Juli Kl. 10 holdes Sangprøve, 
hvorpaa Udfaldet af Prøverne og Disciplenes Omflyt
ning bekendtgøres.

Undervisningen i det nye Skoleaar begynder 
Mandag den 20. August. Kl. 1.

Disciplenes Forældre og Værger samt enhver, 
der har Interesse for Skolen, indbydes til at overvære 
de mundtlige Afgangs- og Aarsprøver og Bekendt
gørelsen af Prøvernes Udfald.

Aalborg Katedralskole, den 7de Juni 1906.

Zerlang.


